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AHNETAVLEN



Ligsten i Odense St. Hans Kirke over Marsken Claus Rønnow (d. 1486) og 
Kirstine Henriksdatter Gyldenstierne.



AHNETAVLEN
MED SÆRLIGT HENBLIK PAA DANSK LITTERATUR

I sin klassiske »Lehrbuch der gesammten wissenschaftlichen Genealogie« (Berlin 1898) har Professor 
Ottokar Lorenz leveret en Behandling af Ahnetavlen og de her hen hørende Problemer ud fra teoretiske 
og metodiske Synspunkter, til hvis væsentlige Træk, især saavidt angaar de tidligere tyske Forhold og 
den tyske Litteratur, hans Efterfølgere næppe vil have mange supplerende Bemærkninger at føje.

Det havde været mit Ønske som Indledning til den foreliggende Ah neta viepublikation at bringe en 
især paa teoretiske Synspunkter opbygget Oversigt over Ahnetavlen, hvorved der kunde have været 
Anledning til, i højere Grad end Tilfældet var for Lorenz’ Vedkommende, at inddrage saavel den romanske 
som ogsaa, og navnlig, den engelsk-amerikanske, ogsaa her i Landet lidet kendte genealogiske Litteratur. 
Forholdene har imidlertid umuliggjort Gennemførelsen af saadanne Undersøgelser, som ikke lader sig 
udføre paa Grundlag af det her i Landet værende Materiale, paa samme Tid som de har gjort det vanskeligt 
i fornøden Grad at holde sig å jour med vore Nabolandes Produktion.

Den foreliggende Oversigt vil derfor naturligt væsentlig komme til at tage Sigte paa den danske 
Litteratur, som dog heller ikke tidligere har været systematisk Behandling underkastet; forhaabentlig 
vil den derved tillige kunne forme sig som et beskedent Bidrag til den danske Genealogis Historie.

Det her følgende Afsnit vil derfor blive afsluttet med en kronologisk ordnet Fortegnelse over de hidtil 
i den danske Litteratur forekommende Ahnetavler, bortset fra Ligprædikenlitteraturen; desværre er det 
vel næppe lykkedes at gøre denne, paa Notater gennem Aarene og systematisk Gennemgang af Det konge
lige Biblioteks personalhistoriske Afdeling byggede, Bibliografi komplet, men forhaabentlig vil intet af 
væsentlig Betydning savnes.

Bibliografien indledes med en Oversigt over de Smaating, der hidtil er fremkommet paa Dansk af 
teoretisk Art.

Ahnetavlen (Ascendenstavlen) anvendes i Genealogien til at fremstille et Menneskes 
Forfædre; den paagældende Person benævnes — ligesom den, der gøres til Udgangspunkt 
for Efterslægtstavlen (Descendenstavlen, Stamtavlen) — Probanten, den om hvem noget 
skal undersøges og bevises. Tavlen omfatter Probantens Forældre, Bedsteforældre, Olde
forældre, Tipoldeforældre, osv. og bevæger sig saaledes i sin Fremstilling fra Nutiden tilbage 
i Fortiden.1

Ligesom Ahnetavlen paa denne Maade danner den diametrale Modsætning til Efter
slægtstavlen, saaledes er den ogsaa en Modsætning til denne derved, at dens Form paa For- 
haand er givet og fuldstændig regelmæssig; medens det jo nemlig er individuelt, hvor mange 
Børn, Børnebørn og Børnebørns Børn og af hvilket Køn en Probant efterlader, saaledes er 
det fællesmenneskeligt og Naturens Orden, at enhver Probant har en Fader og en Moder, 
fire Bedsteforældre, otte Oldeforældre o. s. fr., stadig dobbelt i næste Generation. Ahnetavlen 
udgør saaledes matematisk en geometrisk Progression og er ifølge sin Karakter ubegrænset, 
uendelig. I Praksis derimod sætter saavel de store Tal, som man allerede efter faa Genera
tioners Forløb naar op paa, som Kildematerialet forholdsvis snævre Grænser for, hvor langt 
man kan gaa tilbage.
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Hvad Antallet af de paa Ahnetavlen forekommende Personer angaar, da er dette nemt 
at beregne, idet Summen af de i et vist Antal Led forekommende Personer altid er lig An
tallet af Ahner i det næstfølgende Led minus 1, f. Eks. udgør Antallet af Personer i de fem 
første Generationer (indtil 16 Ahner inclusive) 31, nemlig Antallet af Ahner i sjette Genera
tion (32) minus 1.

Ahnetavlen bestaar saaledes af en Række Led eller Generationer. Ledregningen 
(Generationsbetegnelsen) begynder i de forskellige Systemer, for hvilke der nedenfor 
vil blive gjort Rede, snart med Probanten, snart med Forældrene. Naturligst forekommer 
det dog nærværende Forfatter at tælle Probanten med som første Generation; selvom man 
naturligvis principielt bør sondre mellem Probanten og hans Ahner, udgør han dog en saa 
væsentlig Del af Ahnetavlen, at det maa forekomme ulogisk ikke at medregne denne Genera
tion.

Synonymt med Betegnelsen Generation benyttes ogsaa Ordet Ahnerække, der dog 
maaske navnlig kommer til Anvendelse, hvor Talen er om det ældste Led i den Tavle, man 
behandler.

Udsnittet af en Ahnetavle paa langs kaldes med et ikke særligt godt dansk Ord en Af
komsrække; bedre er dog Udtrykket Ascentorium, som mere præcist udtrykker, hvad det 
drejer sig om, nemlig en Stamliste, der omfatter en bestemt Linie af Probantens Forfædre; 
anvendeligt synes ogsaa Udtrykket Ahnelinie, svarende til det paa Svensk foreslaaede 
»anlinje«.

Ahnerne tælles efter det Antal Personer, som udgør det sidste Led. En Ahnetavle om
fatter saaledes 8, 16, 32, 64 eller 128 Ahner; derimod benyttes aldrig Udtryk som f. Eks. 
11, 19 eller 1733 Ahner2, idet Antallet af Personer ingen Rolle spiller i denne Forbindelse. 
Kun hvis Ahnerne i en bestemt Generation, f. Eks. de 16 Ahner, kendes, taler man om, 
at man »har« sine 16 Ahner; selvom man kender nogle af Personerne i de 32 Ahner, »har« 
man dem ikke, før Rækken er komplet.

Den Regelmæssighed, der udmærker Ahnetavlen, gør det baade muligt og naturligt 
at anvende en skematisk Form for Opstillingen. Tavleformen er baade for Ahnetavlen og 
for Efterslægtstavlen den mest overskuelige Fremstillingsform, som kendes; imidlertid gæl
der dette naturligvis kun indenfor visse Grænser; som Helhed kan det siges, at et Ahnetavle- 
skema, som gaar ud over de 64 Ahner er ligesaa uhaandterligt som uoverskueligt. Drejer det 
sig om Udarbejdelsen af større Ahnetavler, vil man derfor bevare Overskueligheden bedst 
ved at dele Tavlen paa den Maade, at man f. Eks. paa en Hovedtavle opstiller Probantens 
16 Ahner og derefter lader disse 16 Personer være Probanter paa lige saa mange Tillægstavler.

Paa samme Maade vil Overskueligheden gaa tabt i samme Grad, som Tavlen overfyldes 
med Oplysninger om de paagældende Personer. Indskrænker man sig til at bringe de rent 
genealogiske Fakta, Fødsels-, Vielses- og Dødsangivelser med Sted og Datum, samt en enkelt 
Titel eller Stillingsangivelse, saa bevarer Tavleformen endnu sine Fordele, men enhver Form 
for yderligere Oplysninger, biografiske Notitser af større eller mindre Omfang maa banlyses 
fra Tavlen. En nødvendig Forudsætning for, at Overskueligheden kan bevares, er det endvidere, 
at den strengt skematiske Inddeling af Tavlen bibeholdes, selvom de enkelte Felter ikke 
direkte er afsat. Forældrene maa anbringes lige over Probanten, Farforældre umiddelbart 
over Faderen, Moderens Forældre umiddelbart over hende, og saaledes videre. Er en Ahne
række ikke komplet, maa den aabne Plads, hvor de paagældende Oplysninger skulde have 
staaet, markere det manglende. Fra dansk Litteratur kendes adskillige Forsyndelser imod 
denne elementære Regel.
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Andet-Tryk af A. C. Holstcns Ahnetavlc for Faderen Oberst Godske Ditlev Holsten
(I Første-Trykket er Kartouclicrnc uden Skravering og Staffage)

(1741)
Kobbcrpladen til denne Ahnetavlc (287a • 427a cm) lindes i Arkivet paa Holstenshuus
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Som Idealfremstilling for en Ahnetavle maa derfor kræves en Oversigtstavle paa højst 
64 Ahner (endda helst ikke over 32) med de allernødvendigste Oplysninger og forsynet med 
Systembetegnelser, ledsaget af en Tekst, der, under de samme Systembetegnelser, bringer 
yderligere Oplysninger i det Omfang, som Forfatterens Plan og Hensigt gør fornødent. 
Fra den danske Litteratur kan som Paradigma paa en saadan ideelt fremstillet Ahnetavle

nævnes: Paul Hennings: Ahnetavle for fire

Ligsten i Mariager Kirke over Laurids Mogensen Lovcnbalk (d. 1500) 
og Anne Joacliimsdatter Flemming

Tegning af S. Abildgaard Nationalmuseet

Søskende Hennings, 1917.
Den mest anskuelige skematiske Form er 

en Tavle, som er delt i rektangulære Felter 
(hvadenten disse er markerede eller ej), hvor 
Probanten anbringes til venstre og alle Led
dene staar horisontalt; Tavlen læses saaledes 
fra venstre mod højre. Denne Fremstillings
form kendes i dansk Litteratur saa at sige 
kun i ældre Tid og da hyppigt i omvendt Stil
ling, saaledes at Probanten er anbragt tiJ 
højre, og Tavlen maa læses fra højre mod 
venstre. Den omvendte Form, paa hvilken 
der haves en Prøve i den her gengivne kob- 
berstukne Ahnetavle for Godske Ditlev Hol
sten fra 1741, maa dog fraraades, dels fordi 
den skal læses den gale Vej, dels og navnlig 
fordi Mændene, naar Tavlen læses paa nor
mal Maade, derved bliver anbragt til højre, 
Kvinderne til venstre for Probanten, medens 
Reglen om Mandens Anbringelse til venstre 
maa være ufravigelig.

Den mest anvendte skematiske Form, 
der i Anskuelighed ikke staar meget tilbage 
for den førstnævnte, anbringer Probanten 
nederst, og skal læses nedefra og opefter; de 
enkelte Led anbringes horisontalt, men af 
Pladshensyn anbringes oftest de to øverste 
Ahnerækker vertikalt, hvorved Tavlen taber 
noget af sin Overskuelighed. Denne Tavle
form er utvivlsomt afledet af ældre Tiders 
»Ahnetræ«3, der fremstillede Ahnetavlen som 
et Træ, paa hvis Stamme Probantens Navn

eller Vaaben var anbragt, medens Forældre, Bedsteforældre o. s. v. anbragtes paa Træets stedse 
mere udspaltede Grene. Selvmodsigelsen i at anbringe Probanten paa Stammen og de fjerneste 
Forfædre paa Træets yngste Skud er indlysende. Ogsaa denne Tavleform ses undertiden om
vendt, saaledes at Probanten anbringes øverst, og Tavlen læses fra oven og nedefter. Denne om
vendte Stilling synes imidlertid at forringe Overskueligheden og kan derfor ikke anbefales.

Et andet rektangulært Skema anbringer Probanten i Midten med Faderen og de fædrene 
Ahner anbragt ovenover, og Moderen og de mødrene Ahner nedenunder. Tavlen læses saaledes 
saavel opad som nedad. Denne lidet egnede Form kendes ikke fra dansk Litteratur.4
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Af andre skematiske Former anvendtes navnlig i tidligere Tid i dansk Litteratur Kreds
skemaet, en Cirkel, hvori Probantens Navn, omgivet af en Række koncentriske Ringe 
med Forældre, Bedsteforældre, Oldeforældre, o. s. fr. Kredsskemaet rummer den Fordel, 
at selv en ret stor Ahnetavle kan anbringes skematisk paa en forholdsvis meget lille Plads, 
men Tavlen udmærker sig ikke ved Overskuelighed og er irriterende at arbejde med ved 
Nødvendigheden af stadig at dreje den.

En Mellemting mellem Kredsskemaet og den rektangulære Ahnetavle, danner Tredie- 
dels-Circlen, eller »Vifteformen«, hvis Fordele dog mere er af dekorativ Art. Den egner sig der
for navnlig til Vaaben- eller Billedahnetavler.

For Tekstahnetaviernes Vedkommende 
haves ligeledes forskellige Opstillingsprincip
per, som imidlertid staar i nøje Sammenhæng 
med de forskellige Betegnelsessystemer.

For at kunne arbejde med Ahnetavlen er 
det, i hvert Fald saa snart man forlader det 
overskuelige Skema, nødvendigt at anvende 
et Betegnelsessystem, der paa utvetydig Maa- 
de karakteriserer den enkelte Ahne og hans 
Forhold til Probanten. For Oversigtstavlens 
Vedkommende er Betegnelsessystemet for saa 
vidt overflødigt, som man af denne umiddel
bart kan — eller bør kunne — overskue For
holdet; det vil jo imidlertid oftest være saa- 
ledes, at man ved Siden af Oversigtstavlen, i 
hvert Fald under Indsamlingen af Materialet, 
arbejder med et Seddelapparat, og Betegnel
sessystemet vil da ogsaa være nødvendigt.

Af saadanne Betegnelsessystemer findes 
adskillige, for hvilke der i det følgende skal 
gøres nærmere Rede.

8 AHNEVAABEN
for Anders Bille, Pernille Krognos og Anne Lykke. 

Ligsten i Magleby Kirke (Stevns Hrd.)
(ea. 1537—40)

1. Kekule von Stradonitz’ System nummererer Ahnerne fortløbende begyndende med 
Probanten som Nr. 1 — Fader Nr. 2, Moder Nr. 3 — Fariader 4, Farmoder 5, Morfader 6 
og Mormoder 7 — Farfaders Fader 8, Farfaders Moder 9 o. s. v. til 15 — Farfaders 
Farfader 16 og saaledes 5. Generation Nr. 16—31 — 6. Generation 32—63 o. s. fr., 
idet der stadig tælles, Generation efter Generation, fra venstre mod højre. Hver Ahne- 
række begynder med et lige Tal, som tillige angiver Antallet af de i den paagældende 
Ahnerække forekommende Personer. Mændene betegnes paa denne Maade altid ved 
lige, Kvinderne ved ulige Tal; en Mands Ahnenummer vil altid være det dobbelte af 
hans Barns, Moderens Ahnenummer er det dobbelte af Barnets plus 1.

Systemet er 1898 bragt til Anvendelse af den fremragende tyske Genealog Stephan 
Kekule von Stradonitz, der fandt det anvendt hos den spanske Genealog Hierony
mus de Sosa (1676). Prins W. K. Isenburg har imidlertid nu paavist, at Systemet 
allerede 1590 bragtes til Anvendelse af Tyskeren Michael Eizinger5. løvrigt er Syste
met saa simpelt, at det meget vel har kunnet bringes til Anvendelse af forskellige uden 
direkte Paavirkning; i dansk Litteratur er det saaledes 1846 benyttet af Frederik
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Barfod6. Medens Systemet ikke i større Grad er blevet brugt i Danmark, er det nu 
dominerende i den tyske Litteratur.

2. Rollers System bestaar ligesom det foregaaende i en fortløbende Nummerering af
Ahnerne, men adskiller sig ved at lade Probanten ubetegnet; Faderen faar saaledes 
Nr. 1, Moderen Nr. 2 — Bedsteforældrene 3—6 — Oldeforældrene 7—14 — Tipoldefor
ældrene 15—30 o. s. fr. Desuden betegnes Generationerne med Romertal, idet Forældre
generationen regnes for I, Bedsteforældrene for II, o. s. v. Nævnes en enkelt Person 
med sin Betegnelse, anvendes begge Tal, Farfaders Moder saaledes 111:8, Mormoders 
Morfader IV:29. I Modsætning til Kekule von Stradonitz’ System betegnes Mænd 
saaledes med ulige, Kvinder med lige Tal.

3. Hagers System1. Hagers System opererer i sin oprindelige Skikkelse med to Tal, nemlig
en Generationsbetegnelse og et Løbenummer indenfor Generationen. Generations
betegnelsen anvender Romertal og begynder med Forældregenerationen. Som Løbe
numre indenfor Generationen benyttes Arabertal. Eksempelvis betegnes saaledes Pro- 
bantens Moder 1:2, Farfader 11:1, Farmoders Moder 111:4.

4. Hagers System11. En Modificering af Hagers System lader Generationsberegningen be
gynde med Probanten. Efter denne Beregningsmaade faar Moderen Betegnelsen 11:2, 
Farfaderen III: 1 og Farmoders Moder IV:4.

5. Hagers System111. En anden Modificering af Hagers System lader ligesom Hager11 Pro
banten være første Generation, men anvender i Stedet for Romertal arabiske Tal ogsaa 
til Generationsbetegnelsen. Moderen kaldes altsaa her 2:2, Farfaderen 3:1, Farmoders 
Moder 4:4.

6. Lorenz’ System (Ahnebrøken). I sin førnævnte »Lehrbuch der ... Genealogie« fore
slog Ottokar Lorenz et Betegnelsessystem i Form af en Brøk, hvor Tælleren angiver 
Antallet af Ahner indenfor den paagældende Generation, og Nævneren Ahnens Løbe
nummer indenfor Generationen. Farfader betegnes saaledes med Brøken 4/1, Mormoder 
4/4, Farmoders Farfader 8/3 og Morfaders Mormoder 16/12. Efter dette System har 
Mænd altid et ulige Tal til Nævner, Kvinder altid et lige. Hustruens Tal er altid det 
umiddelbart efter Mandens følgende. 16/11 og 16/12 er Mand og Hustru.

Af Ahnebrøken fremgaar det umiddelbart om en bestemt Ahne tilhører den fædrene 
eller den mødrene Side; hvis Nævneren udgør det halve eller derunder af Tælleren til
hører Ahnen Tavlens fædrene Halvdel, ellers den mødrene; 16/5 er en mandlig Ahne 
paa Faderens Side, 256/192 er en kvindelig paa Moderens Side. — Hvis man vil se, 
om et vilkaarligt valgt Ahnepar, f. Eks. 32/7 og 32/8, er repræsenteret paa Ahnetavlen 
gennem en Søn eller en Datter, halveres Moderens Ahnebrøk i Tæller og Nævner (32/8), 
i det paagældende Tilfælde er det saaledes en Datter, 16/4.

Paa samme Maade som man saaledes altid gennem Halvering af den kvindelige 
Ahnes Nummer, ( y ), eller af den mandlige Ahnebrøk plus 1 i Nævneren, kan finde
Barnets Ahnebrøk, kan man naturligvis gennem Fordobling af saavel Tæller som Nævner 
finde Ahnebrøken for en vilkaarlig valgt Ahnes Moder; Faderens Ahnebrøk er da den 
nærmest foregaaende. Moderen til 128/17 er 256/34, Faderen 256/33.

Lorenz’ System, der rummer store praktiske og teoretiske Fordele, har vundet Ind
pas i hele den skandinaviske Litteratur, Finlands iberegnet.

7. Flindts System. I »Tilskueren« 1890 foreslog Oberstløjtnant H. E. Flindt et Beteg
nelsessystem, der benytter Arabertal saavel for Generationen som for Løbenumrene
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indenfor Generationen. Generationsbetegnelsen anbragtes bagefter Løbenummeret og 
begyndte med Forældrene, der saaledes betegnedes 1:1 og 2:1, medens Bedsteforældrene 
havde Betegnelserne 1:2, 2:2, 3:2 og 4:2 og Oldeforældrene: 1:3, 2:3, 3:3, 4:3, 5:3, 6:3, 
7:3 og 8:3. Systemet modsvarer saaledes Hager1, blot med den Forskel, at Generations
betegnelsen benytter Arabertal i Stedet for Romertal og anbringes efter Løbenummeret 
i Stedet for foran.

Systemet har ikke fundet Anvendelse udover i det af Flindt selv opstillede Eksempel
og synes ikke at rumme større Fordele.7

8. Engstrøms System. Helt afvigende fra de 
to Grupper af Systemer, som er nævnt i 
det foregaaende, er det af den svenske 
Ci vilingeniør Agn ar Eng strøm fores! aaede 
Betegnelsessystem, der i Stedet for at 
operere med Generationerne — altsaa tage 
Tavlen paa tværs — arbejder med Ahne- 
linierne, altsaa med Tavlen paa langs. Sy
stemet er et Decimalsystem.

Faderen faar Betegnelsen 1, Moderen 
2. — Farfader 11, Farmoder 12, Morfader 
21 og Mormoder 22 — Farfaders Forældre 
111 og 112, Farmoders Forældre 121 og 
122, Morfaders Forældre 211 og 212 og 
Mormoders Forældre 221 og 222 o. s. v. 
Det vil heraf ses, at den rene mandlige 
Linie bestaar af lutter 1-Taller, ligesom 
den rene kvindelige Linie af lutter 2-Tal- 
ler. 2222.222 er saaledes Betegnelsen for 
Mormoders Mormoders Mormoders Moder. 
For ikke at komme til at arbejde med 
alt for endeløse Talrækker, foreslaar Sy
stemets Opfinder ved Opnaaelsen af de 128 
Ahner at begynde forfra, saaledes at de 128 
Ahner gøres til Probanter paa nye Tavler, 
hvor Decimalsystemet saa atter kommer 
til Anvendelse. Morfader til den foran nævn
te Ahne (2222.222) vil saaledes faa Be
tegnelsen 128:21.

8 AHNEVAABEN
Ligsten i Øster Egcde Kirke over Hans Bille 

og Inger Kønnow
(1548)

Systemet, der kan se ret bestikkende ud, men dog lige saa godt kunde operere med 
Bogstaverne F og M i Stedet for Tallene 1 og 2, synes ikke at være slaaet an i større 
Grad8.

9. Mollers System. Sluttelig skal nævnes de af O. H. Moller i en Del af hans Arbejder 
anvendte Betegnelser, der dog ikke kan regnes for et egentligt Betegnelsessystem, 
idet de væsentligste Krav til et saadant — nemlig at en bestemt Ahne har sin bestemte 
Betegnelse indenfor Systemet, uanset hvem der er Probant — ikke er opfyldt. Moller 
anvendte en fortløbende Nummerering af Personerne, begyndende oppefra og gaaende 
fra venstre mod højre, men tog kun Hensyn til de paa den enkelte Ahnetavle forekom-
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niende Personer, ikke til det teoretiske Antal. Hvis Moller f. Eks. har en Ahnetavle paa 
64 Ahner, af hvilke 4 er komplette, 3 af 8, 4 af 16, 2 af 32 og 2 af de 64 kendes, saa faar 
de 2 Ahner i 7. Led Nr. 1—2, de 2 i 6. Led Nr. 3—4, de 4 i 5. Led Nr. 5—8, de 3 i 4.
Led Nr. 9—11, de 4 i 3. Led Nr. 12—15, de 2 i 2. Led Nr. 16—17 og Probanten Nr. 18. 

»Systemet« er naturligvis ganske uanvendeligt.
For at anskueliggøre Forskellen mellem de her nævnte Systemer skal nedenfor meddeles 

en Oversigt over enkelte vilkaarligt valgte Ahners Betegnelser i de forskellige Systemer:

System Farfader Farmoders 
Fader

Morfaders 
Farfader

Mormoders 
Mormoders Moder

Kekule v. Stradonitz 4 10 24 63

Roller 11:3 III: 9 IV: 23 V : 62

Hager I 11:1 III: 3 IV: 9 V : 32

Hager II III: 1 IV: 3 V :9 VI: 32

Hager III 3 : 1 4:3 5:9 6:32

Lorenz 4/1 8/3 16/9 32/32

Flindt 1 :2 3:3 9:4 32 :5

Engstrom 11 121 2111 22222

Som det vil ses, falder de her beskrevne Systemer i tre forskellige Grupper: a: den fort
løbende Nummerering (Kekule von Stradonitz og Roller); b: Generations- og Løbenummer
betegnelserne (Hager I—III, Lorenz og Flindt) og c: Decimal systemet (Engstrom). Af disse har 
igen a og b det tilfælles, at de tager Ahnetavlen paa tværs — Generation for Generation — 
medens c betragter Ahnetavlen paa langs, som bestaaende af en Række Ahnelinier.

Set ud fra teoretiske Synspunkter maa det sidstnævnte System — dets praktiske Fordele 
ganske ufortalt — karakteriseres som værende ganske i Strid med Ahnetavlens inderste 
Væsen.

Ahnetavlen er en Fortegnelse over Probantens Forfædre, som udgøres af to Forældre, 
fire Bedsteforældre, otte Oldeforældre, o. s. v., altsaa af et vist Antal Generationer, hvis 
enkelte Medlemmer er nøjagtigt ligestillede i Forhold til Probanten. Mormoderen har teore
tisk nøjagtig samme Andel, nemlig 1/4 i Probanten som Farfaderen. Farmoders Fader har 
den samme Stilling som Morfaders Moder, begge bidrager med 1/8 i Probantens Sammen
sætning. Ethvert Forsøg paa at betragte Tavlen som delt op i enkelte Ahnelinier er derfor i 
Modstrid med Tavlens Karakter, og kan kun betragtes som Levn af uvedkommende Fore
stillinger. Ved Valget af Systembetegnelser bør der derfor kun kunne blive Tale om et af de 
indenfor Grupperne a—b opførte.

Af de to fortløbende Nummereringssystemer synes Kekule von Stradonitz’ System 
det bedst egnede; dels maa det, som nævnt, forekomme irrationelt at udelade Probanten 
af Betegnelsessystemet, dels, og hvad der er vigtigere, rummer Systemet den Fordel fremfor 
Rollers, at det første Ahnenummer i hver Generation tillige angiver Antallet af Generationens 
Medlemmer, og den ikke mindre væsentlige Fordel, at man umiddelbart ved Fordobling 
eller Halvering af et Nummer kan se Forældrenes, resp. Barnets Nummer.

Endnu skal blot som et Kuriosum anføres, at en enkelt dansk Ahnetavle har valgt en 
alfabetisk Opstilling, ledsaget af en Nummerering efter Kekule von Stradonitz’ Princip;
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at en saadan Fremgangsmaade er ganske uden Føling med Genealogi, behøver formentlig 
ingen nærmere Paavisning.

Af de dobbelte Betegnelsessystemer maa Lorenz’ Ahnebrøk forekomme mere umiddelbart 
anskuelig end de tre Hagerske Systemer.

Om man saa vil foretrække Kekule von Stradonitz’ eller Lorenz’ System bliver nærmest 
en Smagsag. Begge Systemer opfylder de Krav, der maa stilles i Henseende til Klarhed og 
Enstydighed. For nærværende Værks Vedkommende er Lorenz’ System foretrukket, mest 
ud fra den Betragtning, at dette System synes lettere at orientere sig i, naar man arbejder 
med fjernere Generationer; saaledes forekommer Betegnelsen 1024/703 lettere umiddelbart 
at placere for Bevidstheden end Nr. 1726.

Hvad Opstillingen af den ledsagende Tekst angaar, saa er det klart, at denne maa være af
hængig af det valgte System. Ved Systemer med fortløbende Nummerering giver Opstillingen 
sig af sig selv, idet man blot følger Numrene, og der er dertil kun at bemærke, at Overblikket 
over Teksten vilde lettes ikke uvæsentlig, dersom man, hvad der ganske vist ikke er anvendt 
i større Udstrækning, rent typografisk vilde gøre et Ophold mellem de enkelte Generationer.

Drejer det sig om Systemer med dobbelt Nummerering, har der, i hvert Fald i dansk 
Litteratur, været anlagt forskellige Synspunkter; man har forsøgt at følge Ahnelinierne, 
dels oppe fra og ned efter (Grandjean 1915), dels nede fra og op efter (Fabritius 1927); end
videre har man behandlet Tavlen Generation for Generation, dels begyndende med de ældste 
Generationer (William Christensen 1913), dels i Rækkefølgen, Forældre, Bedsteforældre, o.s.v. 
(Hennings 1917). Der bør formentlig ikke kunne herske større Tvivl om, at Hennings — hvis 
Ahnetavle som nævnt paa andre Punkter er forbilledlig — ogsaa her har grebet det rigtige.

At følge Ahnelinierne, hvad enten man begynder med det ældste eller det yngste Led, 
er, som forhen paapeget, stridende mod Ahnetavlens Væsen. Ordenen bør altsaa følge Genera
tionerne, og det kan ikke nægtes, at Historikeren William Christensen har haft den fra 
et historisk Synspunkt rigtige Følelse, at Fremstillingen i Tid skal bevæge sig fra de ældste 
Tider ned mod vore Dage. Set ud fra det genealogiske Begreb Ahnetavlen er dette Princip 
imidlertid forkert. Fremstillingen i en Ahnetavle bør først behandle det Probanten nærmest 
liggende, senere det fjernere.

Det forekommer Forfatteren naturligt, at genealogisk Fremstilling i det hele taget bør 
indrettes efter den Kategori, man beskæftiger sig med. Den, der udarbejder en genealogisk 
Tavle, bør i hvert enkelt Tilfælde stille sig paa Probantens Standpunkt; for Probanten i en 
Efterslægtstavle er Efterkommerne ligestillede alt efter den Afstand, i hvilken de befinder 
sig fra Probanten; derfor er den generationsvise Opstilling af Efterslægtstavlen efter min 
Anskuelse den, som i højeste Grad er i Overensstemmelse med Efterslægtstavlens Natur. 
Om Ahnetavlen gælder det samme, at de enkelte Medlemmer indenfor samme Generation 
er ligestillede i deres Forhold til Probanten. Det er ud fra disse Synspunkter, at Forfatteren 
i den i 1937 udgivne Konsanguinitetstavle for H. M. Kong Christian X har forsøgt et Op
stillingssystem, som betragtede de enkelte Personer i deres Relation til Probanten alene, 
og bevidst brød med saavel Efterslægts- som Ahnetavleopstillingsprincipper.9

I nærværende Værk er derfor ogsaa den generationsvise Opstilling fulgt, blot med den 
Modifikation, at det af forskellige praktiske Grunde har været nødvendigt at behandle den 
fædrene og mødrene Side i to adskilte Grupper.

Ud fra en teoretisk Betragtning er Ahnetavlen, som ovenfor nævnt, matematisk set 
uendelig; i Princippet vil et Menneske, som er født i Aaret 1900 — naar der regnes med 3
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Slægtled paa et Aarhundrede — have 8 Ahner i 4. Led (Aar 1800), 64 Ahner i 7. Led (Aar 
1700), 512 i 10. Led (Aar 1600), 4.096 i 13. Led (Aar 1500), 32.768 i 16. Led (Aar 1400), 262.144 
i 19. Led (Aar 1300) og 2.097.152 i 22. Led (Aar 1200). Omkring Aar 800 vil Tallet med 34 
Generationer være naaet op paa 8.589.934.592. Med andre Ord, man vil i Løbet af nogle faa Aar- 

16 AHNEVAABEN
Ligsten i Odense St. Knuds Kirke af Claus Berg over Kong Hans og Dronning Christine 
H. C. Hansen sculp. (1513)

hundreder, som udgør blot en lille 
Del af det Tidsrum, i hvilket vi 
ved om Menneskets Eksistens, naa 
op paa langt højere Tal, end der 
nogensinde har levet Mennesker 
paa Jorden, og vi maatte endvi
dere naa til, at alle nulevende 
Menneskers Ahner paa et vist Tids
punkt var identiske, hvad vi har al 
Grund til at formode, at de ikke er.

Forklaringen herpaa ligger i 
den Kendsgerning, der saaledes 
har Gyldighed for en hvilken som 
helst Ahnetavle, at man, naar 
man kommer tilstrækkeligt langt 
tilbage, vil kunne konstatere Gen
tagelser af de samme Personer 
paa forskellige Steder i Ahne- 
tavlen. Anderledes udtrykt, det 
virkelige Antal Personer indenfor 
en Generation modsvarer ikke det 
teoretiske.

Problemet, der i tysk Littera
tur tidligst (1876) blev behandlet 
af Friedrich Theodor Richter 
i hans Udgave af Oertels »Genea
logische Tafeln«10, kaldtes oprinde
lig »Ahnenverlust«, hvilket Ud
tryk Hennings direkte oversatte 
til Ahnetab. Tyske Genealoger 
har imidlertid bestræbt sig for at 
finde et mere adækvat Udtryk — 
om Tab af Ahner i den Forstand, 
at et Menneske kun havde f. Eks. 
6 i Stedet for 8 Ahner i fjerde

Led, er der jo ikke Tale. Man har saaledes benyttet det af Oscar Hager foreslaaede »Ahnen- 
implex«, som Wretman vilde oversætte ved »aninflätning«, men som paa Dansk er benyttet 
i Formen Ahneimplex. Fornylig har Prins von Isenburg foreslaaet Betegnelsen »Ahnen- 
gleichheit«, som ikke forekommer uegnet11. Paa Dansk kunde maaske Udtrykket Aiinesam- 
menfald benyttes.

Ahnesammenfald opstaar ved Ægteskab mellem beslægtede; jo nærmere et Ægtepar er 
i Slægtskab, jo tidligere indtræder Ahnesammenfaldet for deres Børn, og jo større er det
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følgelig. Hvis f. Eks. Fætter og Kusine gifter sig, vil der for deres Børn kun blive 6 Personer 
i Stedet for 8 i 4. Led. Ahnesammenfaldet andrager saaledes 25 pCt.; indtræder der ikke 
yderligere Ahnesammenfald, vil de 64 Personer, der teoretisk skal være i 7. Led, modsvares 
af et virkeligt Antal af 48. Er de to Ægtefæller kun Næstsøskendebørn vil i deres Børns 
Ahnetavle de 16 Ahner i 5. Led være repræsenteret af 14 Personer; Ahnesammenfaldet 
beløber sig til 12,5 pCt.

En særlig og ikke sjældent fore
kommende Form for Ahnesammen
fald er Ahneforskydning, hvorved 
man forstaar, at en bestemt Person 
optræder paa forskellige Steder i 
Ahnetavlen og i forskellige Led. 
Dette Fænomen forekommer ved 
Ægteskab mellem Personer, som er 
beslægtede i ulige Led; hvis f. Eks. 
en Mand ægter sin Broderdatter 
eller sin Fætters eller Kusines Dat
ter. Tager man det sidste Tilfælde, 
at en Mand har giftet sig med sin 
Kusines Datter, vil Ahnetavlen for 
deres Børn i 5. Led kun kunne 
opvise 14 Personer i Stedet for 16, 
idet det ene Par Tipoldeforældre er 
identiske med det ene Par Oldefor
ældre; Ahnesammenfaldet beløber 
sig saaledes i dette Tilfælde til 
12,5 pCt.

Et meget talende Eksempel 
paa Ahnesammenfald i Forbindel
se med Ahneforskydning har Læge 
M. K. Zahrtmann paapeget ved 
Opstilling af en Ahnetavle for Born
holmeren Karl Karlsen (f. 1784); 
Probantens Farfader var Halvbro
der til hans Mormoders Moder, og 
af de 8 Oldeforældre var henholds

16 AHNEVAABEN
Smedejernsgitter foran det Sehested’ske Gravkapel i Aarhus Domkirke med 16 Ahnevaa- 
bener for Kansleren Christen Thomesen Sehested og Mette llosenkrantz Holgersdatter 

(1650)

vis 2 og 3 Helsøskende. Probantens 16 Ahner er saaledes repræsenteret af 9 Personer, derved 
nemlig at den ene Tipoldefader (16/15) tillige er hans Oldefader (8/1), og et Par Tipolde
forældre optræder to Gange (nemlig som 16/1 og 16/2 = 16/11 og 16/12) og et Par tre 
Gange (16/7 og 16/8 = 16/9 og 16/10 = 16/13 og 16/14).12

Ahnesammenfaldet, altsaa Ægteskab mellem beslægtede Personer, er ikke jævnt fordelt 
i Befolkningen, og har paaviseligt været varierende gennem Tiderne, men utvivlsomt saaledes, 
at der kan paavises en faldende Hyppighedstendens. Problemet, der er af den største Inter
esse saavel for genealogisk som for arvebiologisk Forkning, er iøvrigt langtfra tilstrækkeligt 
belyst og har i dansk Litteratur, saavidt bekendt, overhovedet ikke været taget op til Be
handling.
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Fra tysk-østrigsk genealogisk Side er der foretaget nogle Enkelt-Undersøgelser, saaledes 
saavel af Lorenz som af Forst-Battaglia, og tyske Arvelighedsforskere har i enkelte Til
fælde undersøgt Befolkningen i snævert afgrænsede Omraader i denne Henseende.

Man maa derfor foreløbig nøjes med Antydninger, og i denne Forbindelse kan det da 
anføres, at Ægteskabshyppigheden mellem beslægtede, og dermed Ahnesammenfaldet er 
særligt fremtrædende i tre Tilfælde, nemlig hvor Ægtefællerne tilhører en Samfundsgruppe, 
som er afgrænset i a: retlig, b: topografisk eller c: social Henseende.13

Til den første Gruppe hører i forreste Række Fyrste- og Adelslægter, saalænge Begrebet 
Jævnbyrdighed har spillet en Rolle ved Ægteskabets Indgaaelse. For Danmarks Vedkommende 
har dette Forhold vel aldrig været haandhævet i sine yderste Konsekvenser i samme Grad 
som f. Eks. i Tyskland; fra Forordningen af 19. Juni 1582 var dog den adelige Mands jævn
byrdige Ægteskab en Forudsætning for, at hans Børn kunde bevare deres Stand14, og flere 
Lens-Erektionsbreve bevarede Fordringerne om standsmæssigt Ægteskab.15

Til den anden Gruppe hører Befolkninger paa mindre Øer, i afsides liggende Egne eller 
isolerede Dalstrøg. Det siger sig selv, at blandt andet Kommunikationsmidlernes Udvikling 
her har bragt en ikke ubetydelig Nedgang i Antallet af Ægteskaber mellem beslægtede.

Den tredie Gruppe omfatter ethvert socialt afgrænset Samfund, hvortil ogsaa maa regnes 
de i konfessionel Henseende sluttede Grupper. Som Hovedregel kan det vistnok hævdes, 
at Befolkningen i Byerne indtil langt op i det 18. Aarhundrede levede i skarpt afgrænsede 
Grupper, mellem hvilke der kun var ringe ægteskabelig Forbindelse; Købmænd for sig, 
Haandværkere for sig, og disse sidste igen laugsvis adskilte.

Af de Undersøgelser, der er foretaget, fremgaar det, at den største Procentsats af Ahne- 
sammenfald vil findes iblandt Fyrsterne og her i større Grad i de katolske end i de protestan
tiske Huse. Dernæst hos Adelen (for Tysklands Vedkommende størst i Landadelslægterne, 
for den danske Adels Vedkommende vil ventelig Rigsraadsslægterne ogsaa paa dette Omraade 
være de førende); dernæst hos Bønderne og endelig hos de fastboende Borgerslægter. Overalt 
vil det sikkert vise sig gældende, at Tilhørsforholdet til et konfessionelt Mindretal øger Ind
giftet.

Af de Stikprøver, som man fra genealogisk Side har foretaget, kan det nævnes, at Otto
kar Lorenz for KejserWilhelm II af Tyskland fandt, at de 4.096 Ahner var repræsenteret 
af 275 Personer, altsaa et Ahnesammenfald paa over 93 pCt. i 13. Led (i 6. Led (32 Ahner) 
andrager Ahnesammenfaldet 25 pCt.).16 Lorenz anfører endvidere en Række af Walther 
Gräber udregnede Tal for Ahnesammenfaldet hos 40 fyrstelige Personer, hvor Procenten 
for Ahnesammenfaldet i 6. Led (32 Ahner) svinger fra 0 til 50 pCt.; medens 2 havde de 32 
Ahner komplette, androg Ahnesammenfaldet hos en 6,25 pCt., hos tre 12,5 pCt., hos elleve 
18,75 pCt., hos to 21,88 pCt., hos fem 25 pCt., hos fire 31,25 pCt., hos en 34,38 pCt., hos fire 
37,5 pCt., hos en 40,63 pCt., hos fem 43,75 pCt. og hos en 50 pCt. Det gennemsnitlige Ahne
sammenfald hos disse 40 Personer andrager 25,94 pCt. i 6. Led.17

For Ærkehertug Franz Ferdinand af Østrig paaviste Otto Forst-Battaglia et Ahne
sammenfald paa 90,8 pCt. i de 16.384 Ahner (der var repræsenteret af 1514 Personer); i 
6. Slægtled (32 Ahner) var Ahnesammenfaldet 43,75 pCt.18

For Kejserinde Maria Theresias Vedkommende andrager Ahnesammenfaldet i 6. Slægt
led 18,75 pCt. og for Kong Frederik den Store af Preussen 43,75 pCt. efter Prins W. K. von 
Isenburgs Beregninger19.

Af 18 danske Kongeahnetavler af den oldenborgske Slægt er 10 (Kongerne Christian I, 
Hans (og dermed ogsaa Frederik I), Christian II, Frederik II, Frederik IV, Christian VI,
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DRONNING SOPHIES 32 AH NER 
Malet Portnvt- og Vaabenahnctavle i Nykøbing F. Kirke

Anton dement pinx (1627)

Frederik V, Christian VII, Christian VIII og Christian X) komplette i 5. Led (16 Ahner); 
de øvrige 8 opviser i 5. Led et Ahnesam menfald, der varierer fra 3,33 til 20 pCt., størst hos 
Kongerne Frederik VI og Frederik VII.20

Fra arvebiologisk Side har man ikke nøjedes med at behandle saadanne enkelte Ahne- 
tavler, men har dels undersøgt bestemte Befolkningsgrupper i afgrænsede Lokaliteter, dels 
forsøgt almindelige Beregninger over hele Befolkninger. Saaledes har Gustav Wulz kon
stateret, at 0,6 pCt. af Befolkningen i nogle katolske Landsogne i Oberbayern og 0,2 pCt. 
af Befolkningen i to Flækker samme Steds levede i Fætterægteskab21; Spindler konsta
terede 1,8 pCt. Ægteskaber mellem Fætter og Kusine i tre Wurttembergske Landsbyer22, 
medens Reutlinger hos den jødiske Befolkning i to hohenzollernske Flækker noterede 16,2 
pCt. Ægteskaber mellem Fætter og Kusine23. Endelig har Orel fundet fra 0,5 til 1 pCt. 
iblandt den katolske Befolkning i Østrig24, og for Preussens Vedkommende har Lenz i 
1875/79 fundet 0,71 pCt., i 1924 derimod kun 0,22 pCt.25 Heri Landet regner man skøns
mæssigt med ca. 1 pCt. Ægteskaber mellem Fætter og Kusine.26

Som Hovedresultat af de hidtil foretagne Undersøgelser paa dette Felt har Fritz Lenz 
ment at kunne konstatere, at Ægteskaber mellem beslægtede er mindre hyppige i katolske 
end i protestantiske Egne (begrundet i den katolske Kirkes Opretholdelse af strengere 
Ægteskabsregler) og særligt hyppigt forekommer i Landdistrikter, som udgør konfessionelle 
Enklaver.27

Lenz har endvidere — som det kommer til Udtryk i de ovenanførte Tal for Preussens 
Vedkommende — paavist en Tilbagegang i Antallet af Ægteskaber mellem beslægtede i 
nyere Tid, hvis Aarsager han for Tiden 1875/99 først og fremmest søger i de tiltagende Van
dringer paa Landet, dernæst i Fødselshyppighedens Tilbagegang, hvilken Faktor han til
lægger den overvejende Betydning for Tiden efter 1900.25
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For den ældre Opfattelse — skarpest udtrykt i Morels Definition af Degenerationspro
blemet28 — herskede der overhovedet ingen Tvivl om de skadelige Følger af Ægteskab 
mellem beslægtede; med den voksende arvebiologiske Erkendelse er man imidlertid blevet 
adskilligt mere usikker overfor de her hen hørende Problemer. Arvelighed har vist sig at 
være en saa kompliceret Foreteelse, at man ikke uden videre kan fastslaa almengyldige 
Regler for Indgiftets Virkninger.

Forfatteren af nærværende Opsats nærer imidlertid — for at citere Paul Hennings — 
»for megen Ærbødighed for Videnskaben til at fuske i dette Fag«29, og der skal derfor her 
kun henvises til, at Lenz i sit Afsnit af Arvelighedslærens ABC iastslaar: »Für die meisten 
Zwecke genügt es, wenn die Verwandschaft bis zu den Großeltern und deren Nachkommen 
erforscht wird«30, og senere »Verwandtenehen bei den Groß eitern sind für unsere Frage be
deutungslos, was ebenfals noch oft übersehen wird.«31 Det fremgaar da ogsaa af de ovenfor 
nævnte Undersøgelser af Indgiftets Størrelse, at det, som for Arvelighedsforskeren har 
Interesse, er Ægteskabet mellem Fætter og Kusine, fjernere Slægtskab antages ikke at 
spille en væsentligere Rolle.

I denne Forbindelse maa man jo ogsaa erindre, hvor lille en Procentdel de enkelte Ahner 
har i Probanten; ved Ægteskab mellem Næstsøskendebørn er, som vi har set, de 16 Ahner, 
der teoretisk skulde være i 5. Led, repræsenteret af 14 Personer, d. v. s. at det ene Par Tip
oldeforældre i Stedet for at bidrage med 12,5 pCt. deltager med 25 pCt. i Probanten. Dette 
er imidlertid ren Teori; det vil med Sikkerhed kunne siges, at de to Gange 12,5 pCt., hvor
med dette Ægtepar indgaar i Probantens Arvemasse, ikke er identiske, saavist som kun 
enæggede Tvillinger kan antages at være identiske i deres Sammensætning, arvebiologisk 
set. Da yderligere talrige Anlæg synes at være kønsbundne, maa man ogsaa, som Walter 
Scheidt med Vægt har betonet, skelne mellem de forskellige Typer af Ægteskaber mellem 
beslægtede indenfor samme Grad;32 alene for Slægtskabet Fætter-Kusine er der fire forskel
lige Muligheder: Mandens Fader kan være Broder til Hustruens Fader eller til hendes Moder, 
Mandens Moder kan være Søster til Hustruens Moder saavel som til hendes Fader. Jo fjernere 
Slægtskab, jo flere Kombinationsmuligheder.

Problemet har saaledes vist sig at være sammensat i langt højere Grad, end man anede 
for blot en Menneskealder siden, og der vil endnu være meget Arbejde at gøre, navnlig naturlig
vis for Arvelighedsforskerne, men ogsaa for Genealoger, før det bliver blot nogenlunde belyst.

Af de to Hovedformer, hvori al genealogisk Fremstilling lader sig dele — Efterslægts
tavlen og Ahnetavlen — har den først nævnte indtil nu været den alt dominerende. Forkla
ringen herpaa ligger lige for; dels er den Kreds af Mennesker, der har personlig Interesse i 
Descendenstavlen som Regel langt større end det Søskendekuld, til hvilket den personlige 
Interesse ved Ahnetavlen er knyttet; dels er, og var maaske især tidligere, den slægtshistoriske 
Interesse hos et Menneske snævert knyttet til Navnet, den fædrene Slægt — kun naar det 
kom højt, eller i ganske specielle Tiliælde udstraktes Interessen tillige til Moderens Navn, 
Moderens fædrene Slægt, hvadenten nu dette er at opfatte som en naturlig Følge af Vanskelig
hederne ved, ja Umuligheden af at holde en Ahnetavle med dens stærkt voksende Navne
antal fast i Hukommelsen — som et af de talrige Levn af Faderrettens dominerende Stilling 
indenfor den fællesariske Samfundsverden, eller Aarsagerne er at søge i endnu flere samvir
kende Faktorer.

Først sent i Genealogiens Historie har de to Hovedformer, som vi nu arbejder med, ud
viklet sig; den ældste Form for genealogisk Fremstilling, saaledes som vi kender den fra
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Bibelen, fra Oldtidens Litteratur og Middelalderens Krønikeskrivere, er Stamlisten, den 
blotte primitive Opregning af Navne, Fader og Søn, efter hinanden.

I Virkeligheden skal vi helt ned i Tiden efter Bogtrykkerkunstens Frembrud for at finde 
de nu brugelige Former i deres fulde Udvikling, men Spirerne til dem maa naturligvis søges 
længere tilbage. For Descendenstavlens Vedkommende er det klart, at den maa have udviklet 
sig af Stamlisten; for Ahnetavlens Vedkommende er det samme muligvis Tilfældet —- Stam
listen fungerer jo baade som Descentorium og som Ascentorium alt efter den Stilling, vi giver

EPITAFIUM OG KISTE MED AHNEVAABENER
Epitafium i Odense St. Knuds Kirke af Thomas Quellinus over Generalløjtnant Hans Ahlefeldt til Glorup 

1701

Probanten. Der er imidlertid en tydelig Forskel i de to Formers Udviklingshistorie; medens 
Descendenstavlens Udvikling formentlig væsentlig er bestemt af historisk Interesse, synes 
Ahnetavlens Vækst i højere Grad betinget af det daglige Livs Krav.

I Samfundets voksende Stænderdeling maa de første Spirer søges; da Stændersamfundet 
havde naaet sin fulde Udvikling, var dermed ogsaa Ahnetavlen fremme. Jævnbyrdigheden 
som et for disse Samfundsforhold karakteristisk Begreb indebærer i sig Kravet om slægts
historisk Kundskab udover den fædrene Linie33, og Fordringerne om Dokumentation af 
Jævnbyrdigheden ved Ahneprøve, som dog naaede frem i Samfundets almindelige Rets
regler34, fik deres højeste Blomstring i Lehnsretten og hos den Stand, tor hvilken Begrebet 
Jævnbyrdighed blev et Middel i Kampen for Bevarelsen af Standsrettighederne.

Sideløbende med Jævnbyrdighedskravets Indtrængen i Processen og Privatretten gik 
Udviklingen i Lehnsretten, hvor Kravene om Krigernes Ridderværdighed som Betingelse 
for at opnaa Lehn udvidedes til et Forlangende om, at ogsaa den paagældendes Fader og
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Bedstefader skulde have været Ridder eller Riddersmand. Lehnsretten krævede først fra 
det 13. Aarhundrede 4-Ahneprøve, hvorved f. Eks. en Ridders Sønner med en Kvinde af 
den frie Bondestand — hvilket Ægteskab efter Landretten var jævnbyrdigt —■ ikke kunde 
succedere Lehnet. Lehns væsenets Bestemmelser fik efter haanden Overvægten over Land

VAABENTÆl’PE 16 AHNER
Sophie Staverskovs Tæppe med 16 Almevaaben for hende selv, Otto Kruse og Laurids Ebbesen (Udsen) 
Frederiksborg antagelig omkring 1650

rettens, saaJedes at kun de 
ridderbaarne, som kunde 
præstere 4 Ahner, dannede 
en over de frie Bønder 
staaende Adel, som havde 
Adgang til Turneringerne; 
af denne Gruppe udskilte 
sig igen Høj adel en (de syd
tyske »semperfreie«).35

Kravet om Ahneprøven 
blev ved denne Udvikling 
obligatorisk ikke alene for 
Deltagelse i Turneringer, 
men tillige for Optagelse i 
Stifter og Domkapitler og 
ved Indtræden i Ridder
ordener og Hoftjeneste, 
hvorved Kravet om Paa- 
visning af 4 adelige Ahner 
i det 15.—16. Aarhundrede 
sine Steder skærpedes til 
16.34

Ahnetavlen naaede i 
den trykte Litteratur sin 
højeste Blomstring i det 
17. Aarhundrede. Som Ud
tryk for Standsfølelsen be
varedes hos Adelen Inter
essen for Ahnetavlen, som 
gav sig Udslag i Vaabener- 
nes Anbringelse paa Lig
sten, Epitafier og Sarkofa
ger, og i Tekstahnetavlens 
Optagelse som en integre
rende Del af Ligprædikener
nes Personalia. Selvom Lig

prædikenlitteraturen ved Eksemplets Magt fik ogsaa borgerlige til at interessere sig for For
fædrene udover den mandlige Linie — navnlig de tyske Patriciaters Ligprædikener rummer 
talrige Eksempler herpaa — gik dog Begrebet »Ahner« gennem Brugen af Vaabenahnetavlen 
og Ahneprøven over til i den almindelige Bevidsthed at være noget for Adelen specifikt, 
og med den franske Revolutions nivellerende Gennembrud, døde Studiet hen. Da det et 
Hundredaar senere atter blev genoplivet, kom det inciterende Moment ikke — som man
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maaske kunde have ventet det — fra Historikernes Kreds, men fra Naturforskernes. Det var 
den vaagnende Erkendelse af Mennesket som underkastet de for alle andre Organismer gæl
dende Naturlove, som indgød nyt Liv i et Studium, der saa længe havde været betragtet som 
et Udslag af et for oplyste Mennesker latterligt Standshovmod eller blot og bart Snurrepiberi.

Den danske genealogiske Litteratur afviger ikke fra denne almindelige Udviklingslinie, 
omend den naturligvis i 
Kraft af de lokale Forhold 
ikke har gennemløbet alle 
dens Faser. Saaledes har 
Jævnbyrdighedsbegrebet, 
som berørt ovenfor, ikke 
naaet den Indflydelse i 
danske Samfundsforhold, 
som det havde i tyske, og 
Ahneprøven har vi faktisk 
aldrig kendt udenfor Hol
sten; ganske vist bestemte 
Dronning Sophie Magda- 
lene i Fundatsen for Det 
adelige Stift Vallø, at der 
ikke maatte optages Damer 
i Stiftet, »welche nicht ver- 
mittelst 16 Ahnen von Va
ter und Mutter ihre alt-ade- 
liche Geburth erweisen«36, 
men Bestemmelsen, der 
udtrykkelig blev ophævet 
under 15. Marts 179937, 
synes aldrig at være blevet 
efterlevet.38

Derimod optog ogsaa 
den nordiske Adel Sædva
nen med Vaabenernes An
bringelse paa Ligstenene; 
Skikken vandt i Danmark 
frem i Løbet af det 15. 
Aarhundrede og udviklede 
sig fra den oprindelige An
bringelse af den afdødes

VAABENTÆI’J’E 32 AHNER
Clara Gyldenstiernes Tæppe med hendes 32 Ahnevaaben

1650 Frederiksborg

Vaaben (senere tillige Ægtefællens Vaaben) midt paa Stenen, over det fædrene og mød
rene Vaaben (omkring 1500) til Vaabenahnetavlen. De tidligste Eksempler paa fire Vaaben- 
skjolde synes at være Stenen over Laurids Mogensen (Løvenbalk) (d. 1500) og hans 
Hustru i Mariager Kirke og Stenen over Bertel Kaas (d. før 1503) og hans Hustru 
i Grinderslev Kirke39. Det ældste Eksempel paa otte Skjolde for hver Person findes paa 
Stenen i Magleby Kirke (Stevns Herred) over Rigsraaden Anders Bille (1477—1555) 
til Søholm og hans to Hustruer Pernille Krognos (d. 1533) og Anne Lykke; Ste-
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nen er hugget omkring 1537—4040. Senere blev 16, ja endog 32 Ahner almindeligt. 
Det tidligste Eksempel paa 16 Ahnevaaben for hver Person turde være Stenen over Kong 
Hans og Dronning Christine i Odense St. Knuds Kirke, der dateres til 1513.41

Samtidig kom Vaabenahne ta vierne i Brug paa Epitafier og andet Kirkeinventar, ligesom 
de i det 17. Aarhundrede kom til Anvendelse paa Kister og især naturligvis paa Sarkofager. 
I denne Forbindelse maa ogsaa nævnes de pragtfulde Vægtavler, som fremstiller fyrstelige 
Personers Ahner i Portrætter og Vaabener, saaledes Ahnetavierne for Christian III og 
Dronning Dorothea paa Frederiksborg-Museet og en tilsvarende paa Gripsholm Slot ved 
Stockholm, Christian IV’s Ahnetavle paa Rosenborg og paa Frederiksborg-Museet og den 
store 32-feltede Ahnetavle for Frederik II’s Dronning Sophie i Nykøbing F. Kirke, hvorved 
Opmærksomheden ogsaa maa henledes paa Ulrichs-Monumentet i Giistrow Domkirke med 
Vaabenahnetavler paa 16 Ahner for Dronning Sophies Fader Hertug Ulrich af Mecklen- 
burg-Schwerin og hans to Hustruer.42

Et smukt Eksempel paa Ahnevaabenernes Anbringelse frembyder Smedejernsgitteret for 
det Sehested’ske Gravkapel i Aarhus Domkirke, prydet med 16 Ahnevaabener for saavel 
Kansleren Christen Thomesen Sehested som hans Hustru Mette Rosenkrantz Hol- 
gersdatter.

Fra det 17. Aarhundrede kendes især fra Fyen, men ogsaa fra Jylland, de pragtfuldt 
broderede Vaabentæpper, som fremstiller enkelte Personers eller Ægtepars Ahnetavler. 
Særlig udmærker sig ved deres Udførelse og Størrelse et Tæppe, der viser 32 Ahner for Clara 
Gyldenstierne (1620—72), gift med Niels Friis til Ørbæklunde — det hænger paa Frede
riksborg-Museet og er beskrevet af Museumsdirektør Otto Andrup i Fra Arkiv og Museum43 
— og det tidligere hos Familien Sehested, nu ligeledes paa Frederiksborg opbevarede Silke
tæppe, der rummer 16 Ahnevaaben for Sophie Staverskov (levede endnu 1668) og hendes 
to Mænd Otte Kruse (d. 1628) til Balle og Laurids Ebbesen (Udsen) (1559—1646) til 
Tulstrup; dette Tæppe har ligesom andre vaabenprydede Textilier været gjort til Genstand 
for nærmere Undersøgelser af Lehnsbaron H. Berner Schilden Holsten, ligeledes i Fra 
Arkiv og Museum.44

Ligprædikenlitteraturen, som ogsaa i Danmark naaede sin højeste Blomstring i det 17. 
Aarhundrede, tog sin Begyndelse i sidste Trediedel af det 16. Aarhundrede; Niels Hemming- 
sen synes at have været den første, hvis Ligprædikener blev trykt. Bortset fra Prædikenen 
over Kong Christian III (1559) er de tidligste Prædikenerne over Mogens Gyldenstierne 
(1570), over Otte Rud (1571) Børge Trolle (1571) og den 1565 holdte Prædiken over 
Herluf Trolle, der dog først blev trykt 1572.45

Ligprædikenerne indskrænkede sig i tidligste Tid til at nævne den afdødes Forældre, 
men de efterlevende gik snart over til at forlange en mere detailleret Redegørelse for For
fædrene46; saaledes nævner allerede Hans Lauritzens Ligprædiken over Anders Kjeldsen 
Bing (1593, holdt 1590) Oldeforældrene47. Ahnetavlen er fra ca. 1600 en væsentlig Del af 
Ligprædikenens Personalia, og paa samme Maade ledsages Ligprædikenen af Kobberstik, i 
hvis Komposition Ahnevaabenerne indgik som et uundværligt Led.48

Besynderligt er det, at de kobberstukne Vaabenahnetavler, hvis Komposition i mange 
Tilfælde minder om Ligstenens arkitektoniske Opbygning, ikke synes direkte overtaget fra 
Ligstenene, men har gennemløbet den samme Udvikling fra oprindelig et eller to Vaaben 
til Ahnetavlen.

Da der endnu ikke foreligger nogen systematisk Behandling af Ligprædikenlitteraturens 
Ahnetavler, saalidt som af de øvrige Former for Vaabenahnetavler —• bortset fra de nævnte



AHNETAVLEN 21

Undersøgelser over Vaabentæpperne — kan man kun med Reservation udtale sig om de 
Systemer, der har været anvendt ved Vaabenernes Placering.49 Forfatteren haaber paa et 
senere Tidspunkt at faa Lejlighed til en mere indgaaende Behandling af disse Spørgsmaal, 
der ikke synes uden Betydning for Bedømmelsen af dette Materiales historiske Kildeværdi 
og Forbindelse med Slægtebøgerne. Hvad Kildeværdien angaar, tør man formentlig næppe 
regne med, at Angivelser ud over Bedsteforældrenes Vaaben vil være fuldt paalidelige; 
Bedsteforældrenes Vaaben skulde derimod kunne antages altid at være rigtigt angivne, og det 
synes som det ad denne Vej vil være muligt at supplere vor Viden om den ældre danske 
Adels ægteskabelige Forhold paa enkelte Punkter.50

Det hyppigst anvendte System for Anbringelsen af Ahnevaabenerne paa Ligsten og 
paa Ligprædikenstik tager Vaabenerne i den Rækkefølge, i hvilken de kommer ind paa 
Ahnetavlen, men dog saaledes at Ahnelinier med flere mandlige Led tages før Ahnelinier 
med flere kvindelige Led; Rækkefølgen bliver saaledes Faderens Vaaben (1), Moderens (2), 
Farmoderens (3), Mormoderens (4), Farfaders Moder (5), Morfaders Moder (6), Farmoders 
Moder (7), og Mormoders Moder (8). Nummererer man de 16 Ahnevaaben 1—16 vil vi faa 
følgende Placering paa Oversigtstavlen:

1

1—9 5—13 3—11 7—15 2—10 6—14 4—12 8—16

1 5 3 7 2 6 4 8

1 3 2 4

13
5
7
9

11
13 15

2 4
6
8

10
12

16 14

svarende til, at Ligprædikenernes Tekstahnetavler efter Forældrene hyppigst nævner Far- 
forældre, Faders Bedsteforældre og disses Forældre og Bedsteforældre i Ordenen Farfaders, 
Morfaders, Farmoders og Mormoders, og dernæst tager den mødrene Side 
paa samme Maade.51

Anbragt i Ligstenens eller paa Kobberstikkets Rand vil Numrene 
hyppigst faa hosstaaende Placering.

Systemet, der ogsaa synes at være det i Tyskland mest anvendte, 
er dog ikke eneherskende52; der findes Eksempler paa Opstillinger, som 
i endnu højere Grad favoriserer de mandlige Ahnelinier.51

Vender vi os til den egentlige genealogiske Litteratur, saa er det, 
som Forfatteren andet Steds har haft Lejlighed til at paapege, forbav
sende lidt, der findes paa Dansk.53 Den danske genealogiske Litteratur kan datere sin Begyn
delse til 1715, da Rostgaard i »Atrium Domus Reventlowianæ« samtidig udsendte den første 
egentlige Stamtavle og den første egentlige Ahnetavle; at det blev Frederik Rostgaard 
(1671—1745), der kom til at aabne dette Afsnit af dansk Historieforskning, var for saa vidt 
nærliggende, i Betragtning af, at Genealogien hørte til hans tidligste Interesser, og Adels
historien i det hele udgjorde et Yndlingsobjekt for hans Samleraand. Tilfældigt var det 
naturligvis heller ikke, at det netop blev Storkansler Conrad Reventlows Ahnetavle, 
der kom til at aabne Rækken af danske Ahnetavler. Rostgaard var jo gift med hans legiti
merede Datter Conradine Revenfeld (1687—1770).

Det vilde være Synd at sige, at Rostgaard kom til at danne Skole; den næste Ahnetavle, 
der saa Lyset, var den af Adam Christopher Holsten (1717—1801, nærværende Ahnetavle
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32/9) udarbejdede over Faderen, Oberst Godske Ditlev von Holstens (1674—1745) 32 
Ahner. Tavlen, der blev udfærdiget i Anledning af hans to Søstres Optagelse i Preetz Kloster, 
kendes i to forskellige Aftryk; et Førstetryk, hvor Vaabenkartouchen er uden Bundskrave
ring og uden Attributer, og et andet Tryk, hvor disse Detailler er medtaget, ligesom for
skellige manglende Bogstaver i Navnene er tilføjede. Tavlen blev stukket hos Andreas 
Reinhardt, filius, i Franckfurt am Main.

Den danske Ahnetavlelitteraturs Bærere i det 18. Aarhundrede er Tycho de Hofman, 
Pastor A. N. Ryge, O. H. Moller og Bertel Christian Sandvig.

Tycho de Hofman (1714—54) bragte i sin 1746 udgivne Portraits historiques des Hom
mes illustres de Dannemark ialt fem Ahnetavler, af hvilke de tre dog kun var opstillet i 
kobberstukne Kredsskemaer, der intet indeholder udover Navnene paa de 16 Ahner for 
Marcus Gjøe, Peder Reedtz og Niels Krabbe Vind; de to andre var en 64-feltet Ahnetavle 
for Otto Manderup Rantzau og de 16 Ahner for Hannibal Sehested. Ogsaa disse to er 
rene Oversigtstavler, der indskrænker sig til at nævne Ahnernes Navne. Mere findes heller 
ikke paa den lille, 8-feltede, Ahnetavle for Borgmester i Randers Niels Jacobsen (1556— 
1624), der findes paa Tavlen over dennes Descendens i Hofmans Peder Lassons Fundatio- 
ner (1753).

Sognepræst, Magister Andreas Nicolaus Ryges (1724—67) eneste trykte Bidrag af 
Ahnetavler er »Peder Oxes Anherrer«, som han bragte i sin betydelige Bog om Statsman
den Peder Oxe. Tavlen gaar op til 64 Ahner, men nævner kun Navnene og er særdeles 
ukomplet.

Det vigtigste Bidrag saavel til Ahnetavlelitteraturen specielt som til vor genealogiske 
Litteratur i Almindelighed skylder vi Rektor i Flensborg Olaus Henrik Moller (1715—- 
96), hvis rige, men desværre stærkt spredte haandskrevne Samlinger54 danner en uvurderlig 
Fundgrube især til Hertugdømmernes Personalhistorie. De fleste af Mollers trykte Arbejder 
er Ahnetavler, for en stor Del ganske vist omfattende de samme Slægter, men af fremragende 
Betydning for hans Fødeby, Flensborgs Personhistorie og Genealogi. Antallet af Mollers 
trykte Ahnetavler beløber sig, som det fremgaar af den efterfølgende Bibliografi, til 25, 
hvoraf endda to er optrykt flere Gange med forskellige Titelblade. Det store Flertal af dem 
kom som selvstændige Skrifter, og kun enkelte findes som Oversigter i andre af hans Værker. 
Samtlige Ahnetavler fremstilles i Tavleform med Angivelse af Fødsels-, Vielses- og Døds
datoer, samt Stillinger, hvortil meget ofte knytter sig en Tekst i Henhold til den Nummere
ring af Personerne, som betegner Mollers Forsøg paa at skabe et System. Nogen stor Systema
tiker var Moller iøvrigt ikke; Oversigtstavlerne er undertiden overfyldte med Oplysninger, 
og den skematiske Forms Rubrikker er ikke overholdt, tværtimod er Pladsen udnyttet 
fuldt ud; for at opnaa dette Formaal viger Moller heller ikke tilbage for paa Skemaet at 
bytte om paa Personernes Orden — f. Eks. anvendes Rækkefølgen 4/1, 4/2, 4/4 og 4/3, hvis 
han dermed kan udfylde Tavlen bedre eller undgaa at gentage Personer, som forekommer 
flere Gange. Mollers Ahnetavler, som udkom i Aarene 1771—86, var som en sidste hektisk 
Opblussen, før Studiet døde hen.

Fra det 18. Aarhundrede er endnu kun at nævne Bertel Christian Sandvig (1752— 
86), som i sin Oversættelse af Portraits historiques des Hommes illustres gentog de af Tycho 
de Hofman meddelte Ahnetavler, suppleret med Tavler for Peder Oxe og Mette Rosen- 
krantz, samt for Stor kansleren Conrad Reventlow.

Aarhundredets eneste Tekstahnetavle — og tillige den sidste — er J. C. Blochs meget 
ufuldstændige Ahnetavle for Amalia Agneta Rehefeldt.
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Det 18. Aarhundred.es danske Ahnetavler maa utvivlsomt betragtes som de sidste Ud
løbere af Ligprædikenlitteraturens genealogiske Oplysninger.

Naar bortses fra E. C. Werlauffs 4 Ahnetavler for Kong Hans og Dronning Christines 
fædrene og mødrene Ahner (1827), der tjente det specielle Formaal at belyse Ahnevaabe- 
nernes Anbringelse paa Ligstenen, staar Frederik Barfod (1811—96) i det 19. Aarhund- 
rede som en enlig Stjerne med sin store Ahnetavle for Prins Frederik Christian August 
af Slesvig Holsten Sønderborg Augustenborg, som han udgav 1846 — en aktuel hi
storisk Publikation under det optrækkende Uvejr, som gav ham Anledning til i smaa 
bidske Noter at lufte sine radikale demokratiske Anskuelser. Fra et systematisk Synspunkt 
frembyder Barfods Arbejde den Interesse, at den typografiske Opstilling er klar, og Ske
maet strengt overholdt, ligesom Ahnerne er forsynet med fortløbende Nummerering efter 
det System, vi kender under Kekule von Stradonitz’ Navn; at Barfod, som det fremgaar 
af Titlen (254 Aner) ikke var fortrolig med den specielle Ahnetavieterminologi, er der næppe 
noget besynderligt i.

Barfods Ahnetavle er, som nævnt, enestaaende i et helt Aarhundrede, hverken Leng- 
nick eller Hundrup har beskæftiget sig med denne Form for Genealogi, og først i Aarhundre- 
dets Slutning synes det, som om Interessen er ved at vaagne. 11890 offentliggjorde Kapta jn, 
senere Oberstløjtnant Henrik Emil Flindt — som før omtalt — i »Tilskueren« en lille, 
mere velment end egentlig betydelig Artikel, kaldet »Ophavs-Tavler«7, hvori han slog tiJ 
Lyd for en obligatorisk Opstilling af Ahnetavler ved ethvert Barns Fødsel— en, som det 
maa indrømmes, lige saa fortræffelig som fuldkommen uigennemførlig Idé. Flindts Artikel 
gennemgik de forskellige Argumenter, der kunde tale for og imod Interessen for Ahnetavie
studiet, og foreslog det tidligere beskrevne System for Personbetegnelsen, men desværre 
var dens Form lidet egnet til at støtte de i mange Henseender fornuftige og rigtige Be
tragtninger, han fremsatte, og det er ikke udelukket, at denne mærkelige Blanding og den 
ganske uvidenskabelige Argumenteringsform snarere har virket afskrækkende end frem
mende. Af Interesse er det imidlertid at spore den biologiske Baggrund, som ogsaa kommer 
frem i Lægen M. K. Zahrtmanns førnævnte Eksempel paa kraftigt bornholmsk Indgifte, som 
findes indflettet i hans Artikel om Slægten Bohn fra Rønne i Personal historisk Tidsskrift 
1897.

Forinden havde en anonym Forfatter i 1892 opstillet en Ahnetavle for A. H.V. Sabroe, 
og 1906 og 1909 fremkom endvidere to Ahnetavler for temmeligt i det stille levende Probanter, 
som viser, at Interessen i Virkeligheden var ved at dukke op i videre Kredse, og man kan 
ikke frigøre sig for den Tanke, at det Arbejde, der i Landbrugskredse var blevet sat ind for 
at forbedre Kvæg- og Hesteracerne kan have været en stimulerende Faktor for den vaag- 
nende, omend endnu meget spredte Interesse.

Fra egentlig personalhistorisk Side toges Ahnetavlen op dels af Eiler Nystrøm, der 
bragte nogle Oversigtstavler i sin Bog om Peter Munthe Bruns og Ane Munchs Slægt (1910), 
og af Th. Hauch-Fausbøll, der med sine 34 Ahnetavler har præsteret den hidtil største 
Produktion; fra en i systematisk Henseende mindre vellykket Begyndelse med Ahnetavlen 
for Kronprins Olav af Norge (1905) er Th. Hauch-Fausbøll over en lang Række faste 
skematiske Oversigtstavler i Genealogisk Tidsskrift og Dansk Adels Blad naaet frem til 
større selvstændige Publikationer som Admiral Richelieus Ahnetavle (1931) og Grosserer 
Julius Jensen og Hustrus Slægt (1939). At Hauch-Fausbøll, der ogsaa paa anden Maade 
har bestræbt sig for at popularisere Genealogien, kan tilskrive sig en ikke uvæsentlig Del 
af Æren for Ahnetavlestudiets Udvikling turde være utvivlsomt. Hauch-Fausbøll har
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ogsaa ligesom f. Eks. Museumsdirektør Andrup lejlighedsvis meddelt Ahnetavleoversigter 
i Dagspressen ved Begivenheder i Kongehuset eller ved berømte Personligheder Død. Af 
vort Aarhundredes Ahnetavler maa endvidere fremhæves Poul Bredo Grandjeans tre, af 
Forfatterens systematiske Sans og paalidelige Studier prægede Bidrag.

Vendepunktet for den nyere danske Ahnetavle maa imidlertid sættes til 1917, da Paul 
Hennings (1875—1927) udgav sit store Arbejde, ved hvis Stofindsamling han havde haft 
Bistand af H. Hjorth-Nielsen. Hennings’ Ahnetavle er, som forhen fremhævet, i systematisk 
Henseende noget nær Idealet, fast og logisk opbygget — videnskabeligt dokumenteret.

Tager man et samlet Overblik over den nyere Ahne ta vielitteratur paa dansk Grund, er 
det bemærkelsesværdigt, hvor faa selvstændige Publikationer, der findes, og af disse bestå ar 
det store Flertal endda af en — mere eller mindre haandterlig — Oversigtstavle, af hvilke 
vel den Friis-Petersen’ske fra 1922 med sine 128 cm Bredde er den mindst overskuelige. 
De større Publikationer er hurtigt talt op, de bestaar af Josef Fischers Bog om J. C. E. 
Michaelsen og Hustrus Forfædre (1913), Grandjean: Meddelelser om Thygine Graae, 
født Lunds Forfædre (1915), Tillæget hertil (1918) og Meddelelser om Gerhard Graaes 
Forfædre (1917), Hennings (1917), M. Rasmussen: Rytterbøn der-Slægter (1922), Fischers 
Jacob Simonsen og Rose født Hahn (1923), Fabritius’Tre Sødskende Wellmann (1927), 
Hauch-Fausbølls Admiral Richelieu (1931), M. Stellings over Walter Wilhelm Stel- 
ling (1935, med Tillæg 1936) og Hauch-Fausbølls Grosserer Julius Jensen (1939). — 
Flertallet af Ahnetavlerne er kommet enten som Led i Stamtavlepublikationer eller som 
Illustrationer til Artikler om andre Emner.

Fælles for Hovedmassen af dansk Ahnetavlelitteratur er den vaklende Systematik, som 
ogsaa præger den danske Stamtavlelitteratur, og hvis væsentligste Aarsag vel er den Kends
gerning, at Størstedelen af Forfatterne kun giver Gæsterolle paa Genealogiens Scene, og at de 
professionelle Genealoger som Helhed hidtil har lagt mindre Vægt paa gennemført Systematik. 
Den Omstændighed, at de fleste genealogiske Forfattere er Amatører eller er begyndt som 
saadanne, har ogsaa haft den beklagelige Følge, at nogen Begrebsforveksling kommer til 
Syne; naar man beskæftiger sig med Genealogi, turde Forskellen mellem Efterslægtstavle 
(Stamtavle) og Ahnetavle dog høre til de primære Kendsgerninger, som man bør tilegne sig; 
uheldigt virker ogsaa den Mangel paa Præcished i Titlerne, som præger vor genealogiske, 
som saa megen anden Litteratur; det er dog en Fordel, som ikke nok kan paaskønnes, umiddel
bart af en Bogs Titel at faa Underretning om dens Indhold; i denne Forbindelse kan særligt 
fremhæves den ikke sjældent forekommende Titel »N. N. og Hustrus Ahnetavle«, anvendt, 
hvor det i Virkeligheden drejer sig om en Ahnetavle for det paagældende Ægtepars Børn.

Hovedparten af vore Ahnetavler fremtræder uden Systembetegnelser — en naturlig 
Følge af, at det i de fleste Tilfælde drejer sig om rene Oversigtstavler i skematisk Form, 
hvor saadanne Betegnelser er overflødige, forudsat at den skematiske Ramme er nøje over
holdt, og Tavlen ikke bilægges med Noter eller andre Oplysninger i Tekstform. Af de 15 
Ahnetavler, der er forsynet med Systembetegnelser, har fire benyttet Kekule von Stradonitz’ 
System (Bibliografiens Nr. 43, 126, 135, 136), de øvrige har anvendt saavel Generations- som 
Løbenummerbetegnelser, nemlig tre Hager1 (Nrr. 129, 134 og 149), tre Hager11 (Nrr. 93, 116, 
150), en Hager111 (Nr. 143), to Lorenz’ (Nr. 81, 137) og en Flindt (Nr. 44), medens en (Nr. 
147) til Oversigtstavlen har benyttet Hager1, til Teksten derimod Lorenz’ System; at det 
samme System bør anvendes saavel til Tavlen som i Teksten turde dog sige sig selv.

Som Helhed maa det saaledes siges, at den danske Ahnetavlelitteratur endnu ikke, hver-
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ken i Omfang eller i Kvalitet, særlig set fra systematiske Synspunkter, staar paa Højde med 
Efterslægtstavlens Værker, men vort Aarhundrede kan dog opvise en jævnt stigende Inter
esse for denne Form for Genealogi.

Naturligt maa det dog ogsaa forekomme, om Ahnetavlen indtager en større Plads i 
Litteraturen i et Land, hvor man ikke har betænkt sig paa at trykke endeløse Rækker af 
Stambøger for Heste og Hunde, Kvæg og Fjerkræ — naturligt baade af biologiske og af 
historiske Grunde.

Den biologiske Interesse i Ahnetavlen strækker sig, som nævnt, ikke gerne ud over Bedste
forældrene — den for arvebiologisk Forskning bedst egnede genealogiske Fremstillingsform 
er Konsanguinitetstavlen — men den har dog lært os, at vi ikke alene tilhører den Slægt, 
hvis Navn vi bærer, men er sammensat af en Arv fra utalte Slægter, som maaske er mere 
bestemmende for vore Følelser og Gerninger, end vi selv ved af. Den historiske Interesse ved 
Ahnetavlen strækker sig langt videre, saa vist som enhver Ahnetavle i sig optager Elementer 
fra alle Stænder — Fyrste og Slave mødes — og derved bærer Vidne om Befolkningens 
konsangvine Samhørighed, om de Elementer, som gør denne Befolkning til et Folk, med 
dets selvstændige og sejge, af al ydre Indgriben urokkede Særpræg.

Detaille af Epitafiet over Laurids Ebbesen (Udsen) i Aarhus Domkirke. 
Til venstre ses 16 Ahnevaabener for Sophie Staverskov
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1. Atrium Domus Reventlowianæ in cujus. . . 
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Parentes atq. Progenitores utriusque sexus 
inde a decimo generationis gradu... in publi- 
cam lucem producuntur å Friderico Rostgaard. 
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Oversigtstavle 512 Ahner. — 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 26, af 64 — 35, af 128 — 39, af 256 — 13 
og af 512 — 5. — Datoangivelser. —• Ingen System
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2. |: Ahnetavle for Oberst Godske Ditlev 
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schlecht in dem adelichen Closter Pretz vor 
dem Corpore Nobiliu[m] Holsatiæ ist erwiesen 
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(Franckfurt 1741) [Kobberstik, to forskellige 
Tryk]. Fol. pat.
Oversigtstavle 32 Ahner. — Komplet. •— Kilde
henvisninger. — Ingen Systembetegnelser.

1746
3. |: Ahnetavle for Marcus Gjøe :| i Tycho de 

Hofman: Portraits historiques des Hommes 
illustres de Dannemark, II, S. 76, Cph. 1746.
4. — Genoptrykt i samme: Historiske Efter
retninger om velfortiente Danske Adelsmænd 
I, S. 156, Kbh. 1777. 4.
Kredsskema (Kobberstik) 16 Ahner. — Komplet. •— 
Ingen Systembetegnelser.

4. |: Ahnetavle for Otto Manderup Rantzau :| 
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Danske Adelsmænd I, S. 71, Tab. 4, Kbh. 
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Oversigtstavle 64 Ahner. — Komplet. — Ingen 
Systembetegnelser.

5. |: Ahnetavle for Peder Reetz :| i Tycho de 
Hofman: Portraits historiques, IV, S. 40, Cph. 
1746. 4. —• Genoptrykt i samme: Danske 
Adelsmænd, II, S. 149, Kbh. 1778. 4.
Kredsskema (Kobberstik) 16 Ahner. — Komplet. — 
Ingen Systembetegnelser.

6. |: Ahnetavle for Hannibal Sehested :| i 
Tycho de Hofman: Portraits historiques, VI,
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Oplysninger anbragte i Parenthes fremgaar af selve Skriftet, Oplysninger i Klammer [] er tilsat af Udgiveren, 
medens Tegnet |: :| angiver, at Titlen er konstrueret.
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1753
8. |: Ahnetav le for Borgmester i Randers Niels 

Jacobsen (1556—1624) :| i Fundationer paa 
de Legater, som ere stiftede af Ped. Lasson, 
Assessor i Højeste-Ret, samt hans Liv og 
Levnet. Udg. af Tycho de Hofman. Kbh. 
1753. 4.
Oversigtstavle 8 Ahner. — Komplet. — Stedsan
givelser. — Ingen Systembetegnelser.
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fattet ved M. A. N. Ryge. Kbh. 1765. 4. 
(ad S. 41).
Oversigtstavle 64 Ahner. — 16 Ahner komplet, af 
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1771
10. I: Ahnetavle for Rektor Johannes Moller 

(1661—1725) :| (i Det kgl. Bibliotek indbun
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Bahre des. . . Herrn Johannis Molleri. .. als 
dessen entseelter Leichnam... im Jahr 1725 
den 6ten des Monats Novembris... beyge- 
setzet werden sollte. .. von Christian Ernst 
Lundio. [Sikkert udgivet af O. H. Moller]. 
Flensb. 1771. Fol.
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8 kendes 6, af 16 •— 7, af 32 — 6, af 64 — 6. —• 
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16 kendes 11, af 32 — 10, af 64 — 5, af 128 —4, 
af 256 •— 3. — Stillings- og Datoangivelser. ■— 
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Tabellen von den Vorfahren und Kinder S. 
Excellenz. .. Herrn Georg Friedrich von Hol
stein. .. aufgerichtet und entworfen von 
Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1772. Fol.
Oversigtstavle 8 Ahner. —• 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 4. —■ Ingen Systembetegnelser.

1773
13. Genealogische Tabelle und Nachricht von den 

Vorfahren und Nachkommen des Herrn 
Friedrich Feddersen... entworfen von 
Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1773. Fol. —• 
Optrykt i Genealogische Tabellen und Nach
richt von den Vorfahren und Nachkommen 
des... Herrn Johann Gerhard Fedder
sen. .. S. St. o. A. (to forskellige Titelblade) 
— Optrykt i Ehren-Gedächtniß dem weiland 
. . . Herrn Peter Feddersen dem Jüngern 
. .. aufgerichtet... S. St. o. A. — Optrykt i 
Ehren-Gedächtniß dem weiland. .. Herrn 
Peter Feddersen dem Aeltern. .. aufge
richtet. . . S. St. o. A. — Optrykt som Ahne
tavle for Catharina Feddersen (1707—*71), 
gift med Gerhard Petersen i Genealogische 
Tabelle und Nachricht von den mütterlichen 
Vorfahren und Kindern der weiland. . . Frau 
Anna [Holst] geb. Petersen. . . S. St. 1774. —. 
Optrykt som Ahnetavle for samme i Genealo
gische Tabelle und Nachricht von den mütter
lichen Vorfahren und Kindern... der Frau 
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1774. — Optrykt i Genealogische Tabelle und 
Nachricht von den Vorfahren und Kindern 
des... Herrn Martin Feddersen. .. S. St. 
1774. — Optrykt som Ahnetavle for 16 Sø
skende Feddersen (f. 1693—1719) i Genealo
gische Tabelle von den Vorfahren und Nach
kommen des weiland... Herrn Peter Fed
dersen. . . S. St. 1774.
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16 kendes 12, af 32 — 13, af 64 — 5, af 128 — 2. 

■—• Stillings- og Datoangivelser. ■— Mollers System.

14. |: Ahnetavle for Henrich Meincke (1660— 
1719) :| i Genealogische Tabelle von den 
väterlichen Vorfahren und den Nachkommen 
des.. . Herrn Hilmar Meincke... entworfen 
von Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1773. Fol. 
Ovcrsigtstavle 64 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 9, af 32 ■— 5, af 64-— 2. — Stillings- og 
Datoangivelscr. — Mollers System. •— Ledsagende 
Tekst.

1774
15 |: Ahnetavle for Hans Boysen (f. 1720) :| i

Genealogische Tabellen und Nachrichten von 
der Prehnischen und verschiedenen andern 
Flensburgischen Familien... entworfen von 
Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1774. Fol.
Oversigtstavle 128 Ahner. •— 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 7, af 32 •— 4, af 64 •— 3, af 128 •— 1. — 
Stillings- og Datoangivelser. •— Mollers System. ■— 
Ledsagende Tekst.

16. |: Ahnetavle for fire Søskende Cläden (f. 
1734—47) :| i Genealogische Tabelle von der
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... Beyerischen Familie... entworfen von 
Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1774. Fol. 
Oversigtstavle 4 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — Komplet. •— Stillings- og Dato- 
angi velser. — Mollers System. — Ledsagende 
Tekst.

17. |: Ahnetavle for 14 Søskende Hallensen 
(f. 1710—32) :| i Genealogische Tabellen von 
den Vorfahren und Nachkommen des . .. 
Herrn Nicolaus Hallensen... und... Frau 
Catharina Elisabeth Petersen entworfen von 
Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1774. Fol. 
Oversigtstavle 128 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 8 
kendes 4, af 16 — 2, af 32 — 3, af 64 — 4, af 128 — 
2. — Stillings- og Datoangivelser. <— Ingen System- 
betegnelser.

18. |: Ahnetavle for Maria Magdalena Lorck 
(1719—39), gift med Lorentz Prehn :| i 
Genealogische Tabellen und Nachricht von 
den Prehnischen und verschiedenen andern 
Flensburgischen Familien... entworfen von 
Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1774. Fol. 
Oversigtstavle 512 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 7, af 16 — 8, af 32 —• 12, af 64 •—• 14, af 
128 — 8, af 256 — 6, af 512 — 4. — Stillings- og 
Datoangivelser. — Mollers System. — Ledsagende 
Tekst.

19. |: Ahnetavle for Brigitta Lorentzen (1642— 
1700) :| i Genealogische Tabelle und Nach
richten.. . Frau Brigitta Christina Lüders, 
geb. Timmen... entworfen von Olaus Hein
rich Moller. Flensb. 1774. Fol. (S. 16). 
Oversigtstavle 128 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 6, af 16 — 6, af 32 — 5, af 64 — 4, af 
128 — 4. ■— Stillings- og Datoangivelser. •—■ Mollers 
System.

20. |: Ahnetavle for Bernhard Striker (1640— 
1712) :| i Genealogische Tabelle und Nach
richten. .. Frau Brigitta Christina Lüders, 
geb. Timmen... entworfen von Olaus Hein
rich Moller. Flensb. 1774. Fol. (S. 15). 
Oversigtstavle 32 Ahner. —• 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 7, af 16 ■— 4, af 32 — 2. — Stillings- og 
Datoangivelser. — Mollers System.

21. Genealogische Tabelle und Nachrichten von 
der Wittemackschen, Klöckerschen, Vetti- 
schen, Timmschen und verschiedenen andern 
alten Flensburgischen Familien, aus welchen 
entsprossen die weiland... Frau Brigitta 
Christina Lüders, geb. Timmen. .. entwor
fen von Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1774. 
Fol.
Oversigtstavle 512 Almer. •— 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 12, af 32 — 13, af 64 — 12, af 128 — 3, 
af 256 — 2, af 512 — 1. — Stillings- og Datoangivel
ser. —- Mollers System. — Ledsagende Tekst.

1775
22. |: Ahnetavle for Anna von Lutten (1677— 

1747), gift med Henrich Meincke :| i Genealo
gische Tabelle und Nachricht von dem alten 
Flensburgischen Geschlecht derer von Lutten 
... Entworfen von Olaus Heinrich Moller. 
Flensb. 1775. Fol.
Oversigtstavle 256 Ahner. ■— 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 14, af 32 — 24, af 64 — 23, af 128 — 14, 
af 256 ■—9. — Stillings- og Datoangivelser. — 
Mollers System. —• Ledsagende Tekst.

1777
23. |: Ahnetavle for otte Søskende Ambders :| 

i Genealogische Tabelle und Nachricht von 
den väterlichen und mütterlichen Vorfahren 
der vier... Geschwister der. . . Frau Etats- 
räthin Elsabe Margarete Ambders, verwitt- 
wete Hoierin. .. aufgerichtet von Olaus Hein
rich Moller. Flensb. 1777. Fol. — Optrykt i 
Genealogische Tabelle und Nachricht von den 
väterlichen und mütterlichen Vorfahren der 
... Frau Elsabe Margarete Ambders... 
S. St. o. A. — Optrykt i Genealogische Ta
belle und Nachricht von den väterlichen und 
mütterlichen Vorfahren des... Herrn Johann 
Ambders. . . S. St. o. A. —• Optrykt i Genealo
gische Tabelle und Nachricht von den väter
lichen und mütterlichen Vorfahren des... 
Herrn Christian Ambders. .. S. St. o. A. — 
Optrykt i Genealogische Tabelle und Nach
richt von den väterlichen und mütterlichen 
Vorfahren des... Herrn Johann Christian 
Ambders... S. St. o. A.
Oversigtstavle 64 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). ■— 16 Ahner komplet, af 32 kendes 
14, af 64 — 14. —■ Stillings- og Datoangivelser. — 
Mollers System. •— Ledsagende Tekst.

24. |: Ahnetavle for Anna Dorothea Branden
burg, gift med Caspar Nettelbladt :| i Gene
alogische Tabelle und Nachrichten von ver
schiedenen berühmten Geschlechtern, näml. 
dem Netteibladtischen, Brandenburgischen, 
Ehrenstolpischen, Lütkemannischen und Wed- 
derkoppischen... von Olaus Heinrich Moller. 
Flensb. 1777. Fol.
Oversigtstavle 8 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 5. ■—• Stillingsangivelser. —• Mollers System. 
— Ledsagende Tekst.

25. |: Ahnetavle for Timotheus Lütkemann (d. 
1738) :| i samme Værk som foregaaende. 
Oversigtstavle 32 Ahner. ■— 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 5, af 16 —-3, af 32 •— 1. — Stillings- 
og Datoangivelser. •— Mollers System. •— Ledsa - 
gende Tekst.

26. |: Ahnetavle for Ursula Matzen (f. 1590),
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gift med Anton Burchardus :| i samme Værk 
som foregaaende.
Oversigtstavle 64 Ahner. •— 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 3, af 16 —• 4, af 32 — 2, af 64 ■— 2. — 
Stillings- og Datoangivelser. •— Mollers System.

27. |: Ahnetavle for Caspar Nettelbladt (1658 
—1728) :| i samme Værk som foregaaende. 
Oversigtstavle 64 Ahner. •— 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 7, af 16 ■— 6, af 32 — 6, af 64 •— 6.-— 
Stillings- og Datoangivelser. — Mollers System. — 
Ledsagende Tekst.

28. Ehrengedächtniß, dem weiland. .. Herrn Ni
colaus Nummensen. .. aufgerichtet... ent
worfen von Olaus Heinrich Moller. Flensb. 
1777. Fol.
Oversigtstavle 128 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 14, af 32 — 4, af 64 — 5, af 128 — 3. 
— Stillings- og Datoangivelser. — Mollers System. 
— Ledsagende Tekst.

29. |: Ahnetavle for Ida Augusta Wedderkop, 
gift 1706 med Timotheus Lütkemann :| i 
Genealogische Tabelle und Nachricht von ver
schiedenen berühmten Geschlechtern, näml- 
dem Netteibladtischen, Brandenburgischen, 
Ehrenstolpischen, Lütkemannischen und Wed- 
derkoppischen... von Olaus Heinrich Moller. 
Flensb. 1777. Fol.
Oversigtstavle 16 Ahner. •— 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 10. —• Stillings- og Datoangivelser. — 
Mollers System. •— Ledsagende Tekst.

1778
30. Peder Oxes Anherrer — i Tycho de Hofman: 

Efterretninger om velfortiente Danske Adels- 
mænd, II, Kbh. 1778. 4. S. 177.
Oversigtstavle 16 Ahner. •— 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 14. — Ingen Systembetegnelser.

31. Frue Mette Rosenkrandses Anherrer — i 
Tycho de Hofman: Efterretninger om vel
fortiente Danske Adelsmænd, II, Kbh. 1778.
4. S. 178.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. •— Ingen 
Systembetegnelser.

32. |: Ahnetavle for seks Søskende Valentiner 
(f. 1676—-87) :| i Genealogische Tabelle und 
Nachricht von der Valentinerischen Familie 
überhaupt und insonderheit von den Vorfah
ren und Nachkommen des weiland... Herrn 
Jürgen Valentiners. .. und... Helena Faust 
... gewidmet von Olaus Heinrich Moller. 
Flensb. 1778. Fol.
Oversigtstavle 128 Ahner. — 16 Ahner komplet, 
af 32 kendes 21, af 64 •— 20, af 128 •— 10. — Stil
lings- og Datoangivelser. —• Mollers System. —• 
Ledsagende Tekst.

1779
33. Genealogische Tabelle und Nachricht von den 

väterlichen und mütterlichen Vorfahren des 
... Herrn Georg Cläden. .. entworfen von 
Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1779. Fol.
Oversigtstavle 64 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 6, af 16 — 10, af 32 — 6, af 64 ■— 4. — 
Stillings- og Datoangivelser. •— Mollers System.

34. |: Ahnetavle for Metta Margareta Lundt 
(1689—1708), gift med Købmand Detlev 
Hanssen :| i Ehrengedächtniß... das ist: 
Genealogische Tabelle und Nachricht vom... 
Herr[n] Lorenz Hanssen.. . gewidmet... von 
Olaus Heinrich Moller. Flensb. 1779. Fol.
Oversigtstavle 128 Ahner. —• 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 7, af 16 ■— 12, af 32 — 10, af 64 — 6, 
af 128 •— 4. — Stillings- og Datoangivelser. —• 
Mollers System. — Ledsagende Tekst.

35. Storcantzler Conrad Reventlous 32 Ahner 
— i Tycho de Hofman: Efterretninger om vel
fortiente Danske Adelsmænd, III, Kbh. 1779,
4. (ad S. 293).
Oversigtstavle 32 Ahner. ■—-16 Ahner komplet, af 
32 kendes 24. — Ingen Systembetegnelser.

1781
36. Genealogische Tabelle und Nachricht von der 

Stresowischen Familie überhaupt und inson
derheit den Vorfahren und Nachkommen... 
des... Herrn Conrad Friderich Stresow ... 
entworfen von Olaus Heinrich Moller. Flensb. 
1781. Fol.
Oversigtstavle 128 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 13, af 32 — 15, af 64 — 12, af 128 — 7. 
— Stillings- og Datoangivelser. — Mollers System. 
— Ledsagende Tekst.

1786
37. |: Ahnetavle for tre Søskende Brodersen 

(f. 1710—14) :| i [O. H. Moller:] Nachricht 
und Anzeige von dem Brodersenschen Testa
ment, Schlesw. (1786). Fol.
Oversigtstavle 16 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 4, af 16 — 4. — Stillings- og Datoangivel
ser. -— Ingen Systembetegnelser.

1787
38. |: Ahnetavle for Amalia Agneta Rehefeldt, 

gift 1670 med Niels Andersen Haels :| i 
Jørgen Carsten Bloch: Den Fyenske Geist lig
heds Historie, I, Kbh. 1787, S. 409 f. 8.
Generat ions vis ordnet Tekst som foruden Probanten 
omtaler Forældre, Faders Forældre, Mormoder, Far
faders Fader og hans Fader. •—• Ingen System- 
betegnelser.

1827
39. Kong Hanses Fædrene Ahner —• Monument 

over Kong Hans og Dronning Christina, i St.
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Knuds Kirke i Odense. Beskrevet af E. C. 
Werlauff. Kbh. 1827. 4.
Oversigtstavle 8 Åbner. — 4 Akner komplet, af 8 
kendes 7. — Dødsaar. — Ingen Systembetegnelser.

40. Kong Hanses Mødrene Ahner — i samme 
Værk som foregaaende.
Oversigtstavle 8 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 8 
kendes 7. — Dødsaar. — Ingen Systembetegnelser.

41. Dronning Christinas Fædrene Ahner — i 
samme Værk som foregaaende.
Oversigtstavle 8 Ahner. — Komplet. — Dødsaar. 
•— Ingen Systembetegnelser.

42. Dronning Christinas Mødrene Ahner — i 
samme Værk som foregaaende.
Oversigtstavle 8 Ahner. — Komplet. — Dødsaar. 
—■ Ingen Systembetegnelser.

1846
43. Prinsen af Augustenborgs To hundrede 

og fire og halvtredsindstyve Aner for saa 
vidt de kjendes. Samlede og udgivne af 
Frederik Bar fod. Kbh. 1846. 4. pat. — 2den 
gjennemsete og rettede Udgave, S. St. 1864. 
Oversigtstavle 64 Ahner, suppleret i Noter til 128. 
— 32 Ahner komplet, af 64 kendes 61. ■— Stillings- 
og Datoangivelser. •— Kekule von Stradonitz’ 
System.

1890
44. |: Ah netavle for Jytte Krag :| i Henrik 

Emil Flindt: Ophavstavler — i Tilskueren 
1890. Kbh. 8. (S. 602).
Oversigtstavle 32 Ahner. •—- Komplet. ■— Flindts 
System.

1892
45. |: Ahnetavle for Godsinspektør August Her

man Vilhelm Sabroe (1810—76) :| U. St. 
o. A. [1892]. Fol. pat.
Oversigtstavle 128 Ahner (dog er enkelte Linier 
ført længere tilbage). — 4 Ahner komplet, af 8 
kendes 4, af 16 ■— 4, af 32 — 6, af 64 — 9, af 128 •—
12. •— Stillings- og Aarstalsangivelser. •— Ingen 
Systembetegnelser.

1897
46. |: Ahnetavle for Karl Karlsen (f. 1784) :| 

i Slægten Bohn fra Rønne. Af Læge Af. K. 
Zahrtmann — i Personalhistorisk Tidsskrift 3. 
Rk., VI, 1897, S. 280. 8.
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
14. •— Aarstalsangivelser. — Ingen Systembeteg
nelser. — Eksempel paa stærkt Ahnesammenfald 
og Ahneforskydning.

1905
47. |: Ahnetavle for Prins Alexander Frederik 

Edvard Christian til Danmark (f. 1903) 
(Kronprins Olav af Norge) :| i Anetavle for 

Prins Carl af Danmark og Prinsesse Maud af 
England. Udarbejdet af Tb. Hauch-Fausbøll. 
Kbh. 1905. 4.
Oversigtstavle 64 Ahner. •— Komplet. —• Titler, 
Dato- og Stedsangivelser for 1—4. Generation, 
ellers kun Aarstal. ■— Ingen Systembetegnelser.

1906
48. Oversigt over Gaardejer H. Jensen (Ravns) 

Børns Slægtstavle. (Vejle) u. A. [1906]. 
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 8 Ahner komplet, af 16 kendes
13. — Stillings- og Datoangivelser. ■— Ingen System
betegnelser.

1909
49. |: Ahnetavle for seks Søskende Petersen 

(f. 1878—86) :| i Slægtstavle over K. A. 
Petersen og Hustru Karoline Vilhelmine, f. 
Svendsens Forfædre og Børn. Nexø u. A. 
[1909]. 4. pat.
Oversigtstavle 32 Ahner. —■ 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 9, af 32 — 3. — Stillings- og Datoan
givelser. ■— Ingen Systembetegnelser.

1910
50. |: Ahnetavle for Aurelta Broberg (1790— 

1867) :| i Biografiske Efterretninger om Peter 
Munthe Bruns og Ane Munchs Slægt paa 
fædrene og mødrene Side. Omfattende Per
soner af Slægterne Angell, Brun, Dass, de 
Fine, Kaasbøll, Leth af Vosborg, Linde, 
Munthe, Muller, Obelitz m. fl. Af Eiler Ny- 
strøm. Kbh. 1910. 8.
Oversigtstavle 64 Ahner (dog er flere Linier ført 
længere tilbage). •— 4 Ahner komplet, af 8 kendes 
4, af 16 — 8, af 32 — 10, af 64 — 16. — Stillings- 
og Dødsaarsangivelser. •— Ingen Systembetegnelser.

51. |: Ahnetavle for fire Søskende Brun (f. 1854 
—59) :| i samme Værk som foregaaende. 
Oversigtstavle 4 Ahner. •— Komplet. ■— Stillings- 
og Aarstalsangivelser. —• Ingen Systembetegnelser.

52. |: Ahnetavle for Kaptajn Johan Mangelsen 
Brun (1778—-1844) :| i samme Værk som 
foregaaende.
Oversigtstavle 256 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 11, af 32 — 16, af 64 — 16, af 128 — 21, 
af 256 •— 10. —• Stillings- og Dødsaarsangivelser. 
— Ingen Systcmbetegnelser.

53. |: Ahnetavle for Jytte Gyldenstierne (d. 
1690), gift med Baltzer Gebhard von Obe
litz :| i samme Værk som foregaaende. 
Oversigtstavle 16 Ahner. -— Komplet. —■ Stillings- 
og Dødsaarsangivelser. •— Ingen Systembetegnelser.

1911
54. |: Ahnetavle for Gaardejer Jens Jacobsen 

Prier (1814—78) :| i {Helene Strange:) Stam-
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tavle over Slægterne Prier, Sømand, Strange 
og Krol fra 1673—1911. Kbh. 1911. 8.
Generationsvis ordnet Tekstform, begyndende med 
de ældste Generationer, 16 Ahner. — 4 Ahner 
komplet, af 8 kendes 2, af 16 — 4. — Stillings- 
og Datoangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

1912
55. Storkansler Frederik Ahlefeldts 64 Aner 

— i Slægten Ahlefeldts Historie. Udarbejdet 
paa Foranledning af Lehnsgreve C. J. F. Ahle- 
feldt-Laurvig ved Louis Bobé. I, Kbh. 1912.
4. (ad S. 8).
Oversigtstavle 64 Åbner. — 32 Ahner komplet, af 
64 kendes 57. •— Dødsaarsangivelser. •— Ingen 
Systembetegnelser.

56. Josua Heerings (1660—1710) Ahnetavle — i 
Familiebogen. Optegnelser om min Slægt af 
Peter F. Heering. Christianshavn 19. Februar 
1912. Kbh. 1912. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 6, af 16 — 4. — Stillings- og Aarstals- 
angivelser. — Ingen Systembetegnelser. — Opstil
ling af Ahnetavleoplysninger i Ligprædiken over 
Thomas Heering, Dantzig u. A.

57. Karoline Nicoline Heering, f. Mørchs fædrene 
Ahner [dvs. Ahnetavle for Niels Nielsen 
Mørch (1757—1822)] — i samme Værk som 
foregaaende.
Oversigtstavle 16 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 6, af 16 •— 4. •— Datoangivelser. — Ingen 
Systembetegnelser.

58. |: Ahnetavle for fire Søskende Petersen (f. 1878 
—86) :| i 6 Slægtsregistre og 1 Oversigts
tavle. Udarbejdet af K. A. Petersen. Rønne 
1912. 8.
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). •— 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
9. — Ingen Systembetegnelser. •— Den ledsagende 
Tekst udgøres af Efterslægtstavler over 6 Familier 
repræsenterede i de 16 Ahners Række.

1913
59. |: Ahnetavle for Lehnsgreve Christian Ahle- 

feldt-Laurvig (f. 1844) :| i Genealogisk 
Tidsskrift, 1913, S. 4. Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. •— Stillings- 
og Aarstalsangivelser. •— Ingen Systembetegnelser.

60. |: Ahnetavle for Edel Barfod (ca. 1700) :| 
i Genealogisk Tidsskrift, 1913, S. 71. Kbh. 4. 
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 4 Ahner komplet, af 8 kendes 
6, af 16 — 8. — Stillings- og Aarstalsangivelser. 
— Ingen Systembetegnelser.

61. |: Ahnetavle for Lehnsgreve Preben Bille- 
Brahe-Selby (f. 1842) :| i Genealogisk Tids
skrift, 1913, S. 40. Kbh. 4.

Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. •—■ Ingen Systembetegnelser.

62. |: Ahnetavle for Greve Adolph Brockenhuus- 
Schack (f. 1854) :| i Genealogisk Tidsskrift, 
1913, S. 88. Kbh. 4. — Optrykt i Dansk 
Adels Blad 1924, S. 32. Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. ■— Komplet. •— Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

63. Berthel Christensens (1777—1841) Aner — 
i Oluf Christensen og Sønner. En Købmands
familie i Ålborg omkring År 1800. Af William 
Christensen. Kbh. 1913. 4.
Oversigtstavle 4 Ahner (dog er en enkelt Linie ført 
længere tilbage). —• Komplet. — Fødsels- og Døds- 
aarsangivelser. — Ingen Systembetegnelser. — 
Ledsagende Tekst, bestaaende af enkelte Biogra
fier, er ordnet generationsvis begyndende med 
ældste Led.

64. |: Ahnetavle for Alexander Oldenburg 
Christiani (f. 1910) :| i Genealogisk Tids
skrift 1913, S. 54. Kbh. 4.
Oversigtstavle 32 Ahner. •— Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

65. |: Ahnetavle for Konseilspræsident Jacob 
Brønnum Scavenius Estrup (1825—1913)
i Genealogisk Tidsskrift, 1913, S. 94. Kbh. 4. 
Oversigtstavle 16 Ahner. •— 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 12. ■— Stillings- og Aarstalsangivelser. — 
Ingen Systembetegnelser.

66. |: Ahnetavle for Superkargo Lauritz Foss 
(1721—50) :| i Genealogisk Tidsskrift 1913,
S. 55. Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — 2 komplet, af 4 kendes 
3, af 8 •— 3, af 16 — 4. — Stillings- og Aarstals
angivelser. •— Ingen Systembetegnelser.

67. Berthel Christensens Hustru Cathrine Aa- 
gaard Hass’s (1780—1821) Aner — i Oluf 
Christensen og Sønner. En Købmandsfamilie 
i Ålborg omkring År 1800. Af William Chri
stensen. Kbh. 1913. 4.
Oversigtstavle 8 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 4 Ahner komplet, af 8 kendes 4. 
— Fødsels- og Dødsaarsangivelser. ■—■ Ingen Sy
stembetegnelser. — Ledsagende Tekst, bestaaende 
af enkelte Biografier, er ordnet generationsvis, 
begyndende med ældste Led.

68. |: Ahnetavle for Frederik Peter Hiort- 
Lorenzen (f. 1860) :| i Genealogisk Tids
skrift, 1913, S. 46. Kbh. 4.
Oversigtstavle 32 Ahner. ■— Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

69. |: Ahnetavle for Professor Edvard Holm 
(f. 1833) :| i Genealogisk Tidsskrift, 1913,
S. 16. Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. ■— Ingen Systembetegnelser.

70. |: Ahnetavle for Etatsraad Just Johan
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Holten (f. 1831) :| i Genealogisk Tidsskrift, 
1913, S. 63. Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. —• Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

71. |: Ahnetavle for Christopher Krabbe (1833 
—1913) :| i Genealogisk Tidsskrift, 1913, S. 38. 
Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 14. —• Stillings- og Aarstalsbetegneiser. ■— 
Ingen Systembetegnelser.

72. |: Ahnetavle for ni Søskende Michaelsen :| 
i (Josef Fischer:) J. C. E. Michaelsen og 
Hustrus Forfædre. Kbh. (1913). 4. (31 S.). 
Oversigtstavle 32 Ahner (dog er flere Linier ført 
længere tilbage). — 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
14, af 32 — 16. — Stillings-, Dato- og Stedsan - 
givolser. — Ingen Systembetegnelser. — Ledsagende 
Tekst med Biografier af enkelte Ahner.

73. |: Ahnetavle for Anna Agnethe Plum (1752 
—1805) :| i Genealogisk Tidsskrift, 1913,
5. 72. Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 4 Ahner komplet, af 8 kendes
6. af 16 — 8. — Stillings- og Aarstalsangivelser. 
—■ Ingen Systembetegnelser.

74. |: Ahnetavle for Milde Schøller (f. 1655) :| 
i Genealogisk Tidsskrift 1913, S. 56. Kbh. 4. 
Oversigtstavle 4 Ahner. — Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

75. |: Ahnetavle for Ida Holten, f. Sehested 
(f. 1844) :| i Genealogisk Tidsskrift 1913, S. 64. 
Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. <—■ Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. —• Ingen Systembetegnelser.

76. |: Ahnetavle for Amtsprovst Troels Smith 
(1744—1823) :| i Genealogisk Tidsskrift, 1913, 
S. 55. Kbh. 4.
Oversigtstavle 8 Ahner. ■— Komplet. •— Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

77. |: Ahnetavle for Peder Henrik Kristian 
Zahrtmann (f. 1843) :| i Genealogisk Tids
skrift 1913, S. 20. Kbh. 4.
Oversigtstavie 16 Ahner. •— Komplet. — Stillings- og 
Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

1914
78. |: Ahnetavle for Henrik Nikolaj Brock- 

dorff (1725—1809) :| i Illustreret Tidende
7. Juni 1914. Kbh. Fol. — Ogsaa i Særtryk. 
Oversigtstavle 64 Ahner. — 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 31, af 64 — 59. — Titler og Aarstals
angivelser. — Ingen Systembetegnelser.

79. |: Ahnetavle for Lehnsgreve Christian Dan- 
neskiold-Samsøe (1838—4914) :| i Genealo
gisk Tidsskrift, 1914, S. 147. Jfr. S. 188. 
Kbh. 4.
Oversigtstavle 32 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 

16 kendes 15, af 32 — 27. Ved Tilføjelse suppleret 
op til 16 Ahner komplet, af 32 kendes 30. <— Stil
lings- og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembe
tegnelser.

80. |: Ahnetavle for Lehnsgrevinde Lucie Marie 
Reventlow, f. Comtesse Haugwitz-Harden- 
berg-Reventlow (f. 1884): | i Genealogisk 
Tidsskrift, 1914, S. 141. Kbh. 4.
Oversigtstavle 32 Ahner. — 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 28. — Stillings- og Aarstalsangivelser. — 
Ingen Systembetegnelser.

81. |: Ahnetavle for Anna Elisabeth Holten, 
gift Linde (f. 1840) :| i Medlemsblad for 
Slægtsamfundet Holten, Nr. 3. Januar 1914. 
Kbh. 8.
Oversigtstavle 64 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 16 Ahner komplet, af 32 kendes 
20, af 64 — 22. — Stillings- og Aarstalsangivelser. 
— Lorenz’ System.

82. |: Ahnetavle for Brygger Carl Jacobsen (1842 
—1914) :| i Genealogisk Tidsskrift, 1914, S. 
104. Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. •— Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

83. |: Ahnetavle for Christian Sehestedt Juul 
(f. 1867) :| i Genealogisk Tidsskrift 1914, S. 
152. Kbh. 4. — Optrykt med Titlen: Kammer
herre C. Sehestedt Juuls Stamtavle [sic] i 
Th. Thaulow: Lillie-Juulernes Slægtebog, Kbh. 
1925. (S. 280 f.). 4.
Oversigtstavle 32 Ahner. — 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 31. — Stillings- og Aarstalsangivelser. —• 
Ingen Systembetegnelser.

84. |: Ahnetavle for Lehnsgreve Christian Einar 
Reventlow (f. 1864) :| i Genealogisk Tids
skrift, 1914, S. 140. Kbh. 4.
Oversigtstavle 32 Ahner. —• Komplet. •— Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

85. (Otto Andrup:) Baron Otto Reedtz-Thotts 
Aner, forsaavidt deres Billeder findes paa 
Gaunø — i Fortegnelse over To Hundrede af 
Baroniet Gaunøs Malerier af ældre Malere 
samt over dets Portrætsamling. Kbh. 1914. 8. 
(S. 67).
Kredsskema 64 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 anføres 8, af 32 •— 4, af 64 •— 3. — Ingen System
betegnelser.

86. |: Ahnetavle for Lehnsgreve Otto Didrik 
Schack (f. 1882) :| i Genealogisk Tidsskrift, 
1914, S. 156. Kbh. 4.
Oversigtstavle 32 Ahner. ■— Komplet. —■ Stillings- 
og Aarstalsangivelser. ■—■ Ingen Systembetegnelser.

87. (Otto Andrup:) Grev Otto Thotts Aner, for
saavidt deres Portraiter findes paa Gaunø — i 
Fortegnelse over To Hundrede af Baroniet 
Gaunøs Malerier af ældre Malere samt over
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dets Portraitsamling. Kbh. 1914. 8° (S. 64). 
Kredsskema 64 Ahner. — 16 Ahner komplet, af 
32 anføres 16, af 64 — 6. — Ingen Systembeteg
nelser.

88. |: Ahnetavle for Baron August (Gustav) 
Frederik Wedell-Wedellsborg (f. 1844) :| 
i Genealogisk Tidsskrift, 1914, S. 172. Kbh. 4. 
Oversigtstavle 32 Ahner. — 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 29. — Stillings- og Aarstalsangivelser. — 
Ingen Systembetegnelser.

1915
89. |: Ahnetavle for Thygine Camilla Cecilie 

Nicoline Gertrude Margrethe Graae, f. 
Lund (f. 1845) :| i Meddelelser om Thygine 
Graae, født Lunds Forfædre udarbejdede 
af Poul Bredo Grandjean. Kbh. 1915. 4. (31 S.). 
Oversigtstavle 32 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 11, af 32 — 5. — Stillings- og Aarstals
angivelser. — Ingen Systembetegnelser. — Led
sagende Tekst med biografiske Oplysninger følger 
Ahnelinieme oppe fra og nedefter.

1916
90. |: Ahnetavle for Frederik Bardenfleth 

(f. 1846) :| i Dansk Adels Blad, 1916, S. 36. 
Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

91. |: Ahnetavle for Johan Frederik Topsøe 
(1803—65) :| i [Den Topsøeske Slægt]. U. 
St. o. A. [1916]. [Af Halldor Topsøé\. 
Oversigtstavle 8 Ahner (dog er en enkelt Linie ført 
længere tilbage). — Komplet. — Stillings-, Steds- 
og Datoangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

1917
92. |: Ahnetavle for Frederik Gerhard Johan

nes Graae (f. 1842) :| i Meddelelser om Ger
hard Graaes Forfædre (bl. a. af Slægterne 
Bondo og Magaard). Udarbejdede af Poul 
Bredo Grandjean. Kbh. 1917. 4. (28 S.). 
Oversigtstavle 32 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 12, af 32 — 14. — Stillings- og Aarstals
angivelser. — Ingen Systembetegnelser. — Suppleret 
med to Tavler for Christen Knudsen Graae, 
16 Ahner (2 komplet, af 4 kendes 2, af 8 og 16 hver 
1) og for Christian Olufsen Bondo, 4 Ahner 
(2 komplet, af 4 kendes 3). —• Ledsagende Tekst 
med biografiske Oplysninger følger Ahnelinieme 
oppe fra og nedefter.

93. Paul Hennings: Ahnetavle for fire Søskende 
Hennings. Kbh. 1917. 4. (VIII — 49 S. — 
4 S. Register — 1 Tvl. — 5 Billedtvl.). 
Oversigtstavle 64 Ahner. •— 32 Ahner komplet, af 
64 kendes 56. •— Stillings-, Dato og Stedsangivelser. 
— Hager11. — Billedahnetavle med 8 Ahner kom
plet. — Ledsagende Tekst med Dokumentation af 
Tavlens Oplysninger ordnet generationsvis nedefra, 

suppleret med summariske Ascentorier for Ahnerne 
i 7. Led. •— Navneregister.

94. |: Ahnetavle for Lehnsbaron Christian Eiler 
Holck (f. 1847) :| i Dansk Adels Blad, 1917, 
Nr. 10, S. 103. Kbh. 4. —• Suppleret sst. 
S. 106.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

1918
95. |: Ahnetavle for Karen Iversen (1740—89) :| 

i Tillæg til Meddelelser om Thygine Graae, 
født Lund’s Forfædre omfattende Byfoged i 
Middelfart Jørgen Bassesen Lund’s Hustru 
Karen Iversen’s Forfædre udarbejdet af Poul 
Bredo Grandjean. Kbh. 1918. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 4, af 16 — 5. — Supplerende Tavler for 
fjernere Generationer. — Stillings- og Aarstals
angivelser. — Ingen Systembetegnelser. — Led
sagende Tekst med biografiske Oplysninger følger 
Ahnelinieme oppe fra og ned efter.

96. |: Ahnetavle for syv Søskende Jørgensen (f. 
1787—1803) :| i Jens Iørgensen og Karen 
Kirstine Møller til Katholm og Tyrregaarden 
i Følle deres Forfædre og Efterkommere ved 
Otto Jørgensen. Aarhus 1918. 4.
Oversigtstavle 32 Ahner. —■ 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 15, af 32 — 13. — Stillings- og Aarstals
angivelser. — Ingen Systembetegnelser. •— Led
sagende Tekst indeholder Biografier af Faderens 
og Moderens Mandsstammer, begyndende med de 
ældste Led.

1919
97. |: Ahnetavle for Clara Gyldenstierne (1620 

—-72), gift med Niels Friis til Ørbæklunde :| 
i Otto Andrup: Clara Gyldenstiernes Tæppe — i 
Fra Arkiv og Museum 2. Rk. I Bd., Kbh. 
1916—25, S. 218. 4. (ca. 1919).
Kredsskema 32 Ahner. — Komplet. — Dødsaars- 
angivelser. — Ingen Systembetegnelser.

98. |: Ahnetavle for Falk Gøye (d. 1554) :| i 
H. Berner Schilden Holsten: Falk Gøyes og Ide 
Ulfstands Gobelin — i Fra Arkiv og Museum 
2. Rk. I Bd. Kbh. 1916-25, S. 315. 4. - 
Ogsaa i Særtryk 1919.
Oversigtstavle 8 Ahner. — Komplet. — Dødsaars- 
angivelser. — Ingen Systembetegnelser.

99. |: Ahnetavle for Lehnsgreve Mogens Krag- 
Juel-Vind-Frijs (f. 1849) :| i Dansk Adels 
Blad, 1919, Nr. 6, S. 19. Kbh. 4. 
Oversigtstavle 16 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 14. — Stillings- og Aarstalsangivelser. — 
Ingen Systembetegnelser.

100. |: Ahnetavle for Greve Vilhelm Schulin 
(f. 1849) :| i Dansk Adels Blad 1919, Nr. 9, 
S. 31. Kbh. 4.
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Oversigtstavle 16 Ahner. •— Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

101. |: Ahnetavle for Ide Ulfstand (gift 1551 
med Falk Gøye :| i H. Berner Schilden Hol
sten: Falk Gøyes og Ide Ulfstands Gobelin —• 
i Fra Arkiv og Museum 2. Rk. I Bd., S. 314, 
Kbh. 1916—25. 4. — Ogsaa i Særtryk 1919. 
Oversigtstavle 8 Ahner. —• Komplet. — Aarstals
angivelser. — Ingen Systembetegnelser.

102. |: Ahnetavle for Baron Christopher Zytphen- 
Adeler (1851—1915) :| i Dansk Adels Blad 
1919, Nr. 12, S. 42 f. Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. •— Komplet. — Stillings- 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

1922
103. H. og J. Friis-Petersen: Familien Friis- 

Petersen og dens Forfædre. Et genealogisk 
Slægtregister. Aarhus 1922. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
12. — Stillings- og Aarstalsangivelser. •— Ingen 
Systembetegnelser.

104. |: Ahnetavle for Maren Lauridsdatter
(1808—62) :| i Rytterbønder-Slægter fra
Hjelmslev og Framlev Herreder, Skander
borg Rytterdistrikt. Gaardejer Laurs Ras
mussen og Hustru Ane Marie Frederiksen, 
Skovby Vestergaard. Udarbejdet af Adjunkt 
M. Rasmussen. Viborg 1922. 8.
Oversigtstavle 16 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 7, af 16 •— 5. — Steds- og Aarstalsangivel
ser. ■— Ingen Systembetegnelser. — Ledsagende 
Tekst med biografiske Oplysninger følger Ahne- 
linieme oppe fra og ned efter.

105. |: Ahnetavle for Rasmus Laursen (1787— 
1866) :| i samme Værk som foregaaende. 
Oversigtstavle 8 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — Komplet. — Steds- og Aars
talsangivelser. —• Ingen Systembetegnelser. — Led
sagende Tekst med biografiske Oplysninger følger 
Ahnelinieme oppe fra og ned efter.

106. |: Ahnetavle for Frederik Nielsen (1808— 
74) :| i samme Værk som foregaaende. 
Oversigtstavle 8 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). —• 4 Ahner komplet, af 8 kendes 
6. — Steds- og Aarstalsangivelser. — Ingen System
betegnelser. — Ledsagende Tekst med biografiske 
Oplysninger følger Ahnelinieme oppe fra og ned 
efter.

107. |: Ahnetavle for Anne Pedersdatter (1799 
—-1867) :| i samme Værk som foregaaende. 
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
11. ■— Steds- og Aarstalsangivelser. — Ingen Sy
stembetegnelser. — Ledsagende Tekst med biogra
fiske Oplysninger følger Ahnelinieme oppe fra og 
ned efter.

108. Anna Sybilla Schubarts (1679—1763) Ane
tavle — i Efterladte Papirer fra den Revent- 
lowske Familiekreds. Udgivet paa Foranled
ning af Kammerherre, Lehnsgreve C. E. 
Reventlow ved Louis Bobé, IX, Kbh. 1922. 8. 
Oversigtstavle 8 Ahner. — Komplet. — Ingen 
Systembetegnelser.

1923
109. (S. Otto Brenner:) |: Ahnetavle for Ragna 

Maigaard (f. 1907) :| U. St. o. A. [1923].
4. pat.
Oversigtstavle 32 Ahner. •—-16 Ahner komplet, af 
32 kendes 30. — Stillings-, Steds- og Aarstals
angivelser. — Ingen Systembetegnelser.

i 10. |: Ahnetavle for fem Søskende Simonsen :| 
i Jacob Simonsen og Hustru Rose, født Hahn 
og deres Forfædre. Hundrede Aar efter Jacob 
Simonsens Fødsel udgivet af S. H. Simonsens 
Børn ved Josef Fischer. Kbh. 1923. 4. (87
5. — 1 Tvl.). — Samme i Oversættelse og 
Nybearbejdelse som Professor D. Simonsens 
Vorfahren von Josef Fischer — i Festskrift i 
Anledning af Professor David Simonsens 70- 
aarige Fødselsdag. Kbh. 1923. S. 312—79 — 
1 Tvl.
Oversigtstavle 64 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 4 Ahner komplet, af 8 kendes 6, 
af 16 •— 10, af 32 — 15, af 64 — 17. — Ledsagende 
Tekst med Biografier af enkelte Ahner væsentligst 
af den fædrene og den mødrene Mandslinie. — Nav
neregister.

1924
111. |: Ahnetavle for Otte Kruse (d. 1628) til 

Balle :| i H. Berner Schilden Holsten: Sophie 
Staverskovs Silketæppe og lidt om andre 
vaabenprydede Textilier — i Fra Arkiv og 
Museum 2. Rk. I Bd., Kbh. 1916—25, S. 358 
f. 4. —• Ogsaa i Særtryk 1924.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. •— Ingen 
Systembetegnelser.

112. |: Ahnetavle for Lehnsgreve Frederik Chri
stian Moltke (f. 1854) :| i Dansk Adels 
Blad 1924, S. 23. Kbh. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. — Stillings - 
og Aarstalsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

113. |: Ahnetavle for Sophie Staverskov (levede 
endnu 1668) :| i H. Berner Schilden Holsten: 
Sophie Staverskovs Silketæppe og lidt om 
andre vaabenprydede Textilier — i Fra Arkiv 
og Museum 2. Rk. I Bd. Kbh. 1916—-25, 
S. 358 f. 4. —• Ogsaa i Særtryk 1924. 
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. — Ingen 
Systembetegnelser.

114. Ahnetavle for Laurids Ebbesen (Udsen)
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(1559—1646) til Tulstrup :| i samme Værk 
som foregaaende. — Ogsaa i Særtryk 1924. 
Oversigtstavle 16 Ahner. •— Komplet. — Ingen 
Systembetegnelser.

1925
115. Ove Juuls Ahnetavle (jvnf. Iver Juuls 

Epitaphium) — i Th. Thaulow: Lillie-Juuler- 
nes Slægtebog, Kbh. 1925 (S. 152 f). 4.
Oversigtstavle 64 Ahner. — 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 31, af 64 — 48. •— Ingen Systembeteg
nelser.

1927
116. Tre Sødskende Wellmann’s Ahnetavle — i 

Familien Wellmanns Stamtavle og tre Sød
skende Wellmann’s Ahnetavle ved Albert 
Fabritius. Kbh. 1927. 8. (S. 35—82, ill. — 1 
Tvl.).
Oversigtstavle 64 Ahner. •— 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 29, af 64 — 41. — Datoangivelser. •—- 
Hager11 •— Ledsagende Tekst er ordnet efter Ahne- 
linierne gaaende nede fra og op efter. Suppleret 
med Ascentorier for Ahnerne i 7. Led. •— Navne - 
register.

1928
117. |: Ahnetavle for Anna Elisabeth Margre

the Finchenhoff (1745— 1806) :l i Stamtavle 
over Slægten Teilman(n) i Danmark og Norge. 
Samlet ved Bjarne Teilman. Kbh. 1928, S. 
14. 4.
Oversigtstavle 32 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). •— 4 Ahner komplet, af 8 kendes 
5, af 16 *— 9, af 32 •— 7. •— Stillings- og Aars- 
talsangivelser. — Ingen Systembetegnelser.

118. |: Ahnetavle for Johanne Hauger (1810— 
93) :| i samme Værk som foregaaende. (S. 105). 
Oversigtstavle 8 Ahner. —• 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 7. •— Stillings- og Aarstalsangivelser. •— 
Ingen Systembetegnelser.

119. |: Ahnetavle for Jacobine Sophie Huule- 
gaard (1780—1808) :| i samme Værk som 
foregaaende. (S. 54).
Oversigtstavle 8 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 2. •— Stillings- og Aarstalsangivelser. — 
— Ingen Systembetegnelser.

120. |: Ahnetavle for Anna Marie Hvass (1747— 
85) :| i samme Værk som foregaaende. (S. 53). 
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). •— 4 Ahner komplet, af 8 kendes 
7, af 16 — 5. •— Stillings- og Aarstalsangivelser. — 
Ingen Systembetegnelser.

121. Stamtavle [o: Ahnetavle] over Sara Hylle- 
rup (1766—1807) — i Slægten Kemp. Minde
bog over Stiftsprovst Axel Gudmund Kemp 
og Hustru Johanne Nicoline, f. Knap ved 
A. Wahl. Kbh. 1928. 4.
Oversigtstavle 8 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 

8 kendes 3. ■— Stillings-, Steds- og Datoangivelser. 
•— Ingen Systembetegnelser.

122. |: Ahnetavle for Nanna Lange (f. 1881) :| 
i Stamtavle over Slægten Teilman(n) i Dan
mark og Norge. Samlet ved Bjarne Teilman. 
Kbh. 1928, S. 88. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). •— 2 Ahner komplet, af 4 kendes 2, 
af 8 og 16 hver 4. — Stillings- og Aarstalsangivelser. 
•— Ingen Systembetegnelser.

123. |: Ahnetavle for Ellen Andrea Omsted 
(1786— 1879) :| i samme Værk som foregaaende. 
(S. 101).
O versigts ta vie 32 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
14, af 32 — 18. — Stillings- og Aarstalsangivelser. 

•— Ingen Systembetegnelser.

124. |: Ahnetavle for Mette Ravnsøe (ca. 1670) :| 
i samme Værk som foregaaende. (S. 14). 
Oversigtstavle 16 Ahner. — 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 3, af 16 — 3. —■ Stillings- og Aarstals
angivelser. ■— Ingen Systembetegnelser.

125. |: Ahnetavle for Christine Marie Reen- 
berg (1688—1734) :| i samme Værk som 
foregaaende. (S. 22).
Oversigtstavle 8 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). •— 2 Ahner komplet, af 4 kendes 
3, af 8 ■— 2. •— Stillings- og Aarstalsangivelser. 

■— Ingen Systembetegnelser.

1929
126. |: Ahnetavle for Anna Marie Nicoline 

Charlotte Undset, f. Gyth (f. 1855) :| i 
Meddelelser fra Personalhistorisk Institut, 
1929, Sp. 15 f. Kbh. 4.
Listeform 16 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 16 
kendes 12. •— Stillings-, Steds- og Datoangivelser. 
— Kekule von S tradon itz’ System.

1930
127. |: Ahnetavle for 6 Søskende Langkjær (f. 

1896—1911) :| i Stambogsblade over Familien 
Langkjær. Supplement til »Stambog over Fa
milien Langkjær«. Udgivet 1914 af Hans Chr. 
Langkjær, Sagfører i Sorø. (Kbh. ca. 1930). 
(Udarbejdet 1929 af Personalhistorisk Insti
tut) 8. pat. — Et firesidigt Tillægsblad (Kbh.) 
(1937).
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er flere Linier ført 
længere tilbage). •— 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
14. — Stillings-, Steds- og Datoangivelser. — Ingen 
Systembetegnelser.

1931
128. |: Ahnetavle for tre Søskende Olsen (f. 1896 

—99) :| i Anetavle for Grosserer Carl Johan 
Olsen og Hustru Christiane Nielsine, f. An-
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dersen. Udarbejdet af Personalhistorisk In
stitut. (Kbh.) u. A. [1931]. Fol. pat.
Oversigtstavle 64 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). •— 16 Ahner komplet, af 32 kendes 
30, af 64 •— 26. — Stillings-, Steds- og Datoangivel
ser. — Ingen Systembetegnelser.

129. Udgiverens [ø: Axel Erik Pontoppidan (f. 
1882)] Anetavle — i Den yngre Slægt Pontop
pidan ved Axel Pontoppidan. Kbh. (1931). 4. 
Oversigtstavle 32 Ahner. •— 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 31. — Stillings- og Aarstalsangivelser. •— 
Hager1.

130. Admiral Richelieus Anetavle ved Th. Hauch- 
Fausbøll. Kbh. 1931. 8. (87 S. — 3 Tvl.).
Oversigtstavle 64 Ahner. •— 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 28, af 64 ■—• 51. — Stillings-, Steds- og 
Datoangivelser. — Ingen Systembetegnelser. •— 
Ledsagende Tekst former sig som en Række Artikler 
om de enkelte Familier, for saa vidt de kendes ud
over de paa Tavlen anførte Led.

1932
131. |: Ahnetavle for tre Søskende Houlberg 

(f. 1887—92) :| i Anetavle for Grosserer 
Søren Houlberg og Hustru Anna Augusta 
Marie, f. Jensen, udarbejdet 1932 af Personal
historisk Institut. (Kbh.) u. A. Fol. pat. 
Oversigtstavle 32 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). -— 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
14, af 32 •— 11. ■— Stillings- og Datoangivelser. — 
Ingen Systembetegnelser.

132. |: Ahnetavle for fem Søskende Schmidt :| i 
Familie-Stambog. U. St. o. A. [1932]. 4. pat. 
Oversigtstavle 8 Ahner. •— Komplet. — Datoangivel
ser. — Ingen Systembetegnelser.

1933
133. Kristoffer Valkendorfs Aner. Meddelt efter 

Adelsaarbogen af Albert Fabritius —• i Rigs
hofmester Kristoffer Valkendorf til Glorup 
(1525—1601). En Biografi ved Arthur G. 
Hassø. Kbh. 1933. 8.
Oversigtstavle 16 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 13. — Aarstalsangivelser. •— Ingen Sy
stembetegnelser.

1934
134. |: Ahnetavle for tre Søskende Hjorth :| i 

Slægten Hjorth med Biografier og Billeder. 
Udarbejdet paa Foranledning af Robert 
Hjorth ved Joks. K. Gyrstinger. Kbh. 1934. 4. 
Oversigtstavle 32 Ahner. ■— 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 16. — Stillings-, Steds- og Datoangivel
ser. — Hager1. •— Navneregister.

135. Ahnentafel (fur Peter Matthiesen, Kauf- 
mami in Hadersleben) (Haderslev 1934). 4 
S. U. Titelbi.
Listeform 32 Ahner. •— 16 Ahner komplet, af 32 

kendes 20. — Stillings-, Steds- og Datoangivelser. 
— Kekule von Stradonitz’ System.

1935
136. Einige Vorfahren von Fabrikant Walter Wil

helm Stelling. Gesammelt und herausgege
ben von Mogens Stelling. Kph. 1935. 8. —■ 
II Nachträge, sst. 1936.
Listeform. Personerne anføres i alfabetisk Orden. — 
Steds- og Datoangivelser. — Kekule von Strado
nitz’ System.

1937
137. Hans Majestæt Kong Christian Xs 16 Ahner 

— i Hans Majestæt Kong Christian X og hans 
Slægtninge. I Anledning af Hans Majestæt 
Kongens Regeringsjubilæum den 15. Maj 
1937. Med Allerhøjstsammes Tilladelse ud
arbejdet af Albert Fabritius. Avec une intro
duction française. Kbh. 1937. 4.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. •— Titler og 
Aarstalsangivelser. — Lorenz’ System.

1938
138. Konsul Albert Abels (f. 1878) Anetavle ved 

Th. Hauch-Fausbøll. U. St. o. A. [Kbh. 
1938]. Fol. pat.
Oversigtstavle 64 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). ■— 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
14, af 32 — 21, af 64 — 27. — Stillings-, Steds- 
og Datoangivelser. ■— Ingen Systembetegnelser.

139. |: Ahnetavle for Emanuelle Christence 
Gundelach (1830—90), gift med N. P. L. 
Lundsgaard :| i Af en Anetavle (Mund, 
Gundelach, Blom, Lundsgaard) ved Th. Hauch- 
Fausbøll. U. St. o. A. Fol. pat. [ca. 1938]. 
Oversigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
lamgere tilbage). —• 8 Ahner komplet, af 16 kendes 
11. — Aarstalsangivelser. — Ingen Systembeteg
nelser.

140. Anders Jørgensens (1839—1915) Slægt — i 
Tormod Jørgensen: Anders og Marie Jørgen
sen. Af Børnesagens, Folkehøjskolens og 
Husmandsbevægelsens Historie. Kbh. 1938. 8. 
Oversigtstavle 8 Ahner (dog er en enkelt Linie ført 
længere tilbage). —• 4 Ahner komplet, af 8 kendes 7. 
— Stillings- og Aarstalsangivelser. — Ingen Sy
stembetegnelser.

141. Marie Lomholts (1850—1924) Slægt — i sam
me Værk som foregaaende.
Oversigtstavle 8 Ahner (dog er en enkelt Linie ført 
længere tilbage). •— 4 Ahner komplet, af 8 kendes 
6. •— Stillings- og Aarstalsangivelser. — Ingen Sy
stembetegnelser.

1939
142. |: Ahnetavle for Amoene Grevinde Castell- 

Remlingen (1732—1802), gift med Rigs
greve Friedrich Rantzau :| i Friedrich Rigs-



38 AHNETAVLEN

greve Rantzau og Amoene Grevinde Castell- 
Remlingen. Fortryk til H. Berner Schilden 
Holsten og Albert Fabritius: Lehnsbaron H. 
Berner Schilden Holstens Slægtebog. Kbh.
1939. 4. (S. 51).
Oversigtstavle 8 Ahner. •— Komplet. — Aarstals- 
angivelser. ■— Ingen Systembetegnelser.

143. Forsøg til en Ahnetavle for Gjertrud Chri
stine Glahn, f. Egede, g. m. Professor 
Henrik Christopher Glahn ved Torben Glahn 
— i Glahn-Samfundet III, 1939 (Kbh.) 4. (S. 
177—81).
Tekst 8 Ahner (dog er enkelte Linier ført længere 
tilbage). — Komplet. — Korte Biografier med 
sædvanlige genealogiske Oplysninger, generations - 
vis ordnet begyndende nede fra. •— Hager111.

144. Anetavle for Direktør Aage Frederik Chri
stian Henckel, R. af Dbg. Udarbejdet 
1939 ved Personalhistorisk Institut. (Kbh. 
1939). Fol.
Oversigtstavle 32 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). •— 16 Ahner komplet, af 32 kendes 
18. •— Stillings-, Steds- og Datoangivelser. — Ingen 
Systembetegnelser.

145. Anetavle for Grosserer Julius Jensen og 
Hustrus Slægt udarbejdet 1939 ved Th. 
Hauch-Fausbøll — i Julius Jensen og Hustrus 
Slægt ved Th. Hauch-Fausbøll, Kbh. 1939. 8. 
(188 S. ill. — 2 Tvl.).
Oversigtstavle 64 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 16 Ahner komplet, af 32 kendes 
14, af 64 — 15. — Stillings-, Steds- og Datoangivel
ser. ■— Ingen Systembetegnelser. — Ledsagende 
Tekst former sig som en Række Artikler om enkelte 
Slægter og Personer.

146. Anetavle for Fabrikant, Ingeniør, General
konsul Georg E. Mathiasen udarbejdet 
1932 ved Personalhistorisk Institut — i Julius 
Jensen og Hustrus Slægt ved Tb. Hauch- 
Fausbøll. Kbh. 1939. 8.
Oversigtstavle 32 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 16 Ahner komplet, af 32 kendes 
22. — Stillings-, Steds- og Datoangivelser.

147. |: Ahnetavle for tre Brødre Petersen (f. 1891 
—97) :| i Emil Balle, Petersen: Min fædrene 
og mødrene Slægt, Holbæk 1939. 8.
Oversigtstavle 16 Ahner. ■— Komplet. •— Stillings- 
og Aarstalsangivelser. •— Hager1. ■—■ Ledsagende 
Tekst, betegnet efter Lorenz’ System [sic] ordnet 
generationsvis op til 7. Led, suppleret med 1 Descen- 
torium og flere Ascentorier for enkelte Linier.

148. |: Ahnetavle for Friedrich Rigsgreve 
Rantzau (1729—1806) :| i Friedrich Rigs
greve Rantzau og Amoene Grevinde Castell- 
Remlingen. Fortryk til H. Berner Schil
den Holsten og Albert Fabritius: Lehnsbaron

H. Berner Schilden Holstens Slægtebog. Kbh.
1939. 4. (S. 47).
Oversigtstavle 4 Ahner. — Komplet. •— Aarstals
angivelser. — Ingen Systembetegnelser.

149. |: Ahnetavle for Henriette Cornelia Marie 
Rothe (1775—1822) :| — i Emil Balle Pe
tersen: Min fædrene og mødrene Slægt, Hol
bæk 1939. 8.
Oversigtstavle 16 Ahner. — 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 8. — Stillings- og Aarstalsangivelser. — 
Hager1.

150. Anetavle for fire Brødre Wagner. U. St.
1939. 8.
Oversigtstavle 32 Ahner. — 16 Ahner komplet, af 
32 kendes 24. — Stillings- og Datoangivelser. — 
Hager11.

1940
151. Min Datters Fru Kirsten Colds Stamtavle 

[sic.]. Udarbejdet af G. C. Amdrup. 1940. 
(Kbh.) Fol. pat.
Oversigtstavle 16 Ahner. -— Komplet. •— Dato
angivelser. — Ingen Systembetegnelser.

152. |: Ahnetavle for syv Søskende Assersen :| 
i Til Minde om min Mor Frederikke Riis 
Larsen, f. Assersen, * 1884, f 1940. (Kbh.)
1940. 8.
Oversigtstavle 16 Ahner. <— 4 Ahner komplet, af 
8 kendes 4, af 16 — 1. — Fødselsaarsangivelser. — 
Ingen Systembetegnelser.

153. Min Svigersøns, Dr. med. Sigurd Colds Stam
tavle [sic.]. Udarbejdet af G. C. Amdrup.
1940. (Kbh.). Fol. pat.
Oversigtstavle 16 Ahner. — Komplet. — Dato
angivelser. — Ingen Systembetegnelser.

154. Anetavle for Toldassistent Hans Frederik 
Hassing, Malermester Francis Hassing, Di
rektør Jens Vesterlund Hassing. Udarbej
det 1940 ved Personalhistorisk Institut. (Fre
derikshavn) [1940]. Fol. pat.
Oversigtstavle 64 Ahner (dog med enkelte Linier 
ført længere tilbage). — 8 Ahner komplet, af 16 
kendes 12, af 32 — 19, af 64 — 10. — Stillings-, 
Steds- og Datoangivelser. •— Ingen Systembeteg
nelser.

155. Grosserer Holger Emil Hectors (f. 1877) 
Anetavle. Udarbejdet af John Arthur Lange.
1940. (Kbh.). Fol. pat.
Oversigtstavle 32 Ahner. ■— 8 Ahner komplet, af 
16 kendes 9, af 32 ■— 4. — Stillings- og Aarstals
angivelser. — Ingen Systembetegnelser.

156. Karen Marie Sørensdatters (1820—73) 
Anetavle — i Mindeblade om Jens Østergaard 
og Hustru Cathrine, f. Nielsen. Feldingbjerg. 
Af Jens Østergaard. Udgivet af de nærmeste
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af Slægten for Slægt og Venner. (Stoholm) 
1940. 8. S. 9.
Ovei sigtstavle 16 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 4 Ahner komplet, af 8 kendes 7, 
af 16 — 10. — Stillings- og Aarstalsangivelser. •— 
Ingen Systembetegnelser.

157. Jens Laustsen Østergaards (1817—63) Ane
tavle— isamme Værksom foregaaende. (S. 8). 
Oversigtstavle 8 Ahner (dog er enkelte Linier ført 
længere tilbage). — 4 Ahner komplet, af 8 kendes 6. 
— Stillings- og Aarstalsangivelser. — Ingen System- 
betegnelser.

C. UDGAVER AF ÆLDRE DANSKE AHNE- 
TAVLER

1. Oberst Hans Friis til Clausholm hans Lev
netsløb [med Ahnetavle] i Danske Magasin IV, 
1750, S. 131—34.

2. Viffert Seefelds 32 Ahner af Axel Jørgensen 
Urne. Medd. af A. Thiset i Personalhistorisk 
Tidsskrift 6. Rk. IV, 1913, S. 211—31.

3. Martin Rudolph von Ungers Ahner. Ved 
Albert Fabritius i Personalhistorisk Tids
skrift 10. Rk. IV, 1937, S. 82-100.

i
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NOTER

1. Af almindelige Fremstillinger kan henvises til Ottokar
Lorenz: Lehrbuch der gesammten wissenschaftli
chen Genealogie, Berlin 1898, S. 201—334. Otto 
Forst-Battaglia: Genealogie, Berlin 1913 (Grundriss 
der Geschichtswissenschaft I, 4, a), S. 9—13. Otto 
Forst(-Battaglia): Ahnentafel i Eduard Heyden
reich: Handbuch der praktischen Genealogie I, Leip
zig 1913, S. 44—-48. Emst Devrient: Familienfor
schung, 2. Aufl., Leipzig 1919, S. 78—83. Johan 
Wretman: Släktvetenskapen med hänsyn till svensk 
forskning, Sthlm. 1924, S. 100—27. Paul Hennings: 
Slægtsforskning. Efter Forfatterens Død afsluttet 
og udgivet af Harald Hatt og Albert Fabritius. 
Kbh. 1933, S. 33—-41. Albert Fabritius: Slægts
forskning i Haandbog i Hjemstavnsforskning og 
Hjemstavnskultur ved Regnar Knudsen. Kbh. 1939, 
S. 225—28. Wilhelm Karl Prinz von Isenburg: 
Historische Genealogie, München 1940, S. 8—-11.

2. Holberg lader i Don Ranudo de Colibrados I, 2 Pedro
tale om sit Herskab, der kan regne over 1733 gode 
og rigtige Ahner. Værre er det unægtelig, naar 
Wretman (anf. Arb. S. 105) efter at have erklæret 
det umuligt at tale om 50 Ahner, foreslaar dette 
udtrykt ved at Probanten »har 32 anor och dess- 
utom känner 18 forfader i sjätte led«; han sammen
blander her to forskellige Tællingsmaader, idet en 
Probant, som »har 32 anor« (dvs. kender 63 Pei- 
soner, sig selv inclusive) og desuden 18 Forfædre i 
sjette Led, saaledes kender 81 Personer. Skulde 50 
Ahner udtrykkes paa denne Maade maatte det blive 
saaledes, at vedkommende havde 16 Ahner (nem
lig 31 Personer) og desuden kendte 19 Forfædre i 
femte Led.

3. Eksempler paa Ahnetræer er i nærværende Værk
givet i de i Afsnittet om Vaabenet bragte Billeder 
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